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Jego Wrocław
Za co Marek Krajewski, 

znany na całą Polskę 
wrocławski pisarz 

kryminałów, kocha 
stolicę Dolnego 

Śląska? 
str. 16

str. 10-11

Zaczytaj się 
we Wrocławiu

Rozkład jazdy MPK – 
zmiany od września
Powstaną dwie nowe linie tramwajowe, 8 zmieni 
swoje trasy, 13 pozostanie bez zmian. Co czeka nas 
po otwarciu TAT na Nowy Dwór?

str. 7

Festiwal filmowy 
Nowe Horyzonty
251 filmów podczas 600 seansów – tak w liczbach 
wygląda tegoroczna edycja. W Rynku na wielkim 
ekranie 10 filmów obejrzymy bezpłatnie.

str. 17

Безкоштовне навчання 
в університеті
Українські біженці, які приїхали до Польщі 
через війну, можуть безкоштовно навчатися у 
Вроцлавському університеті.

c. 18

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL
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Szanowni Państwo,

lato w pełni, bardzo, jak Państwo 
czują, gorące. Nie tylko zresztą 
pod względem pogody – kolejne 
tygodnie lipca będą obfitowały 
w wydarzenia. W ubiegłym ty-
godniu cieszyliśmy się spotka-
niem grupy Delice, która w sercu 
Wrocławia nie tylko prezentowała 
produkty kulinarne, ale zadbała 
też o oprawę artystyczną wyda-
rzenia.

Równolegle na odbudowanych 
organach kościoła św. Elżbiety 
koncertował mistrz Karol Mos-
sakowski. Przypomnę przy tej 
okazji, że co najmniej do połowy 
września w każdy piątek o go-
dzinie 19 w tymże kościele za-
planowano bezpłatne koncerty 
organowe Młodych Mistrzów, na 
które serdecznie zapraszam. Po-
dobnie też zapraszam na jeden 
z największych festiwali filmo-

wych Nowe Horyzonty. Już za 
chwilę, jak co roku, na wrocław-
skim Rynku stanie ekran służący 
plenerowym projekcjom.

Fani sportu mogą natomiast już 
myśleć o żużlowych mistrzo-
stwach świata, które z końcem 
lipca zagoszczą na Stadionie 
Olimpijskim. Będzie głośno, ale 
– wiedzą o tym najlepiej fani tej 
dyscypliny – jak zawsze pięknie 
i emocjonalnie. Ze szczegółami 
tych i wszystkich imprez kultu-
ralnych i rozrywkowych mogą się 
Państwo zapoznać w naszym biu-
letynie i na stronie wroclaw.pl.

Niedawno obchodziliśmy 10 lat 
pracy portalu w ramach Agencji 
Rozwoju Aglomeracji Wrocław-
skiej – choć w rzeczywistości 
portal działa od blisko ćwierć 
wieku! Potem dołączył do niego 
drukowany biuletyn, z którego, 
jak i z pracy osób, które go two-

rzą, jestem autentycznie dum-
ny. Dziś dostępny jest w całym 
mieście, służąc tym wszystkim, 
którzy bądź zaliczają się do gru-
py osób nie do końca odnajdują-
cych się w cyfrowym świecie, jak 
i tych, którzy cenią sobie druk, 
jako najprzystępniejszą dla nich 
formę przekazywania informacji.

Biuletyn, jak i portal, mają je-
den cel: rzetelnie informować 
o tym, co dzieje się we Wrocła-
wiu. Czy rzeczywiście wywiązują 
się z powierzonego zadania? Po-
zostawiam Państwa ocenie, swoją 
przedstawiłem powyżej. Dzięku-
ję, że jesteśmy wspólnie czytel-
nikami wroclaw.pl.
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Jacek Sutryk
prezydent WrocławiaTO
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Przez trzy dni na początku lipca 
Wrocław świętował Dzień Ma-
rynarza Rzecznego. Wydarze-
nie było widowiskowe. Imprezy 
odbywały się na nadodrzańskich 
bulwarach i przyciągnęły tłumy 
wrocławian. W sobotę 1.07 – 
część rozrywkowa: gry i zabawy 
dla dzieci, pokazy ratownictwa 
wodnego i koncerty. Bulwary 
zaroiły się od marynarzy w od-
świętnych strojach. W niedzielę 
2.07 – oficjalne złożenie wień-
ców, msza, przemarsz i parada 
statków, stateczków, łódek i ka-
jaków, które przepłynęły Odrą 
przez centrum miasta. A w po-
niedziałek 3.07 kolejne wizyty 
z kwiatami w miejscach upa-
miętniających marynarzy.

Dzień Żeglarza Rzecznego, 
a właściwie Święto Flotyl l i 
Rzecznej, ustanowiono na pa-
miątkę zwycięstwa pod Horo-
dyszczem polskiej flotylli rzecz-
nej nad bolszewikami 3 lipca 
1919 r.

WROCŁAW MIASTO BEZ MORZA, ALE ZA TO Z MARYNARZAMI RZECZNYMI

POGODA
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Jak urozmaicić czas dzieciom w wakacje? Zapiszcie je na półkolonie. To świetna okazja, aby spędziły aktywnie czas i poznały swoich 
rówieśników. Miejskie instytucje przygotowały bogatą ofertę letnich zajęć. Sprawdziliśmy, w których są jeszcze wolne miejsca.

 I Paulina Falkiewicz

Wakacje trwają w najlepsze! Jeśli 
jeszcze nie zdążyłeś zapisać swojej 
pociechy na półkolonie, to wciąż 
jest na to szansa.

Wakacje na MAXA

Zajęcia wakacyjne w Hali Stu-
lecia organizowane są w formie 
warsztatów architektonicznych, 
połączonych z zajęciami tema-
tycznymi i aktywnymi zabawa-
mi. Dla najmłodszych (w lipcu 
i sierpniu) przygotowano pięć 
różnych turnusów. Tygodnio-
we zajęcia wraz z wyżywieniem 
kosztują od 810 do 899 zł. Więcej 
informacji i zapisy na halastu-
lecia.pl.

Aktywnie i sportowo

Zaś w WCT Spartan do wy-
boru są zajęcia: pływacko-
-rolkarskie (ul. Wejherow-
ska 34), tenisowo-rolkarskie 
(ul. Spiska 1), piłkarsko-
-sportowe (ul. Lubińska 
53 i ul. Krajewskiego 2), 
sportowo-rekreacyjne 
(al. Hallera 81). Pierw-
sze turnusy rozpoczęły 
się pod koniec czerw-
ca i potrwają do końca 
sierpnia (od godz. 7.30 
do godz. 16.30). Kosztu-
ją od 660 do 849 zł. Wię-
cej informacji o zapisach na 
www.spartan.wroc.pl.

Zajęcia w siodle

A może półkolonie jeździeckie na 
Partynicach? W sumie przygoto-
wano 9 tygodniowych turnusów 
w terminie od 26.06 do 25.08. 
Wciąż można zapisywać się na ko-
lejne. Na każdy z nich są ostatnie 
wolne miejsca.

Cena tygodniowego turnusu z wy-
żywieniem wynosi od 1300 do 1500 
zł. Szczegóły i zapisy na www. 
torpartynice.pl

AquaWakacje

Zajęcia w Aquaparku prowadzone 
będą codziennie w godz. 7.30-17 
przez 5 dni w tygodniu (od pon. 
do pt.) przez całe wakacje. Przy 
czym, można zapisać dziecko na 
cały 5-dniowy turnus lub na po-
jedyncze dni. Koszt pięciodnio-
wego turnusu dla dziecka to 899 
złotych, natomiast jednodniowego 
pobytu 249 zł (wliczone jest w to 
wyżywienie: śniadanie, obiad, 
podwieczorek). Zapisy poprzez 

infolinię, nr tel.: 71 77 

11 511 lub mejla: informacja@ 
aquapark.wroc.pl.

Półkolonie w Hydropolis

W centrum wiedzy o wodzie 
Hydropolis we Wrocławiu naj-
młodsi spędzą 5 dni przepełnio-
nych atrakcjami i ekologicznymi 
warsztatami. Pierwszy turnus 
rozpocznie się 17 lipca. Wciąż 
są wolne miejsca. Koszt jednego 
turnusu to 800 zł. W cenę wli-
czone jest wyżywienie, ubez-
pieczenie, warsztaty i bilety 
wstępu do atrakcji turystycz-

nych. Dodatkowe informacje 
pod adresem polkolonie@ 
hydropolis.pl.

 › Więcej na 
wroc.city/LatoWeWroclawiu

Letnie półkolonie dla spóźnialskich

Usyk vs. Dubois na Tarczyński Arena!
Na tę informację kibice boksu czekali z niecierpliwością. Orga-
nizatorzy ogłosili oficjalnie, że Oleksandr Usyk i Daniel Dubois 
staną do walki o tytuł mistrza świata wagi ciężkiej na stadionie 
we Wrocławiu 26 sierpnia.

 I Błażej Organisty

Po raz pierwszy od 12 lat losy mi-
strzowskiego pasa w najważniej-
szej kategorii wagowej rozstrzygną 
się w Polsce! W jednym narożniku 
Ukrainiec Oleksander Usyk (20-0-
0, 13 KO), mistrz świata wagi cięż-
kiej organizacji IBF, WBA, WBO 
i The Ring. W drugim narożniku 
Brytyjczyk Daniel Dubois (19-1-
0, 18 KO), mistrz regularny WBA. 
Stawka: trzy pasy mistrzowskie 
(WBA, IBF i WBO).

Starcie gigantów będzie główną 
walką gali boksu K2 Promotions 
organizowanej na stadionie miej-
skim (Tarczyński Arena) we Wro-
cławiu 26 sierpnia. Współorgani-
zatorami są Knockout Promotions 
i Skill Challenge Promotions.

Bilety mają trafić do sprzedaży 
wkrótce, za pośrednictwem strony 
internetowej ebilet.pl. Pierwsza 
konferencja prasowa pięściarzy 
jest zaplanowana na 10 sierpnia 
w Warszawie.
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Koniec z maseczkami 
u lekarza
Od 1 lipca zniknął obowiązek 
zakrywania ust i nosa w ap-
tekach, przychodniach i szpi-
talach. Wszystko za sprawą 
zniesienia w Polsce stanu 
zagrożenia epidemicznego 
związanego z Covid-19. Po-
nadto: przywrócone zostają 
obowiązki i terminy doty-
czące badań medycyny pracy, 
zniesione zostają obowiązko-
we szczepienia pracowników 
ochrony zdrowia, farmaceuci 
nie będą mogli szczepić prze-
ciw COVID-19, unijny certyfi-
kat covidowy nie jest już po-
trzebny w podróży.

Matura zdana w 100 
proc. we Wrocławiu

W piątek 7 lipca absolwenci 
szkół ponadpodstawowych 
poznali wyniki z egzaminów 
maturalnych. W 10 wrocław-
skich liceach zdawalność wy-
niosła 100 proc. Oznacza to, 
że świadectwo dojrzałości 
otrzymają wszyscy ucznio-
wie w LO: III, V, VIII, IX, XIII, 
ALO PWr, Sióstr Urszulanek, 
Międzynarodowym Liceum 
Ogólnokształcącym, Cogito 
i Ogólnokształcącej Szkole 
Muzycznej. Na Dolnym Ślą-
sku do egzaminów matural-
nych przystąpiło 16 361 tego-
rocznych absolwentów szkół 
ponadpodstawowych (formuła 
2023 i 2015) z czego zdało go 
13 436 osób, czyli 82 proc.

Dr Andrzej Jerie 
dyrektorem OPiP-u

Prezydent 
W r o -
c ł a w i a 
J a c e k 
S u t r y k 
powo ł a ł 
dr. Andrzeja 
Jerie na stanowisko dyrekto-
ra Ośrodka „Pamięć i Przy-
szłość”. Kandydatura nowego 
szefa OPiP-u została wyło-
niona w konkursie, jednogło-
śną decyzją komisji. Andrzej 
Jerie to doktor nauk o komu-
nikacji społecznej, menedżer 
kultury, wykładowca akade-
micki, dziennikarz. W Ośrod-
ku „Pamięć i Przyszłość” od 
2010 r. odpowiada za kwestie 
wizerunkowe i promocyjne.
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Daniel Dubois, Oleksandr Krassyuk, promotor Usyka i Oleksandr Usyk

Półkolonie jeździeckie to dobry pomysł dla dzieci, które chcą w aktywny sposób spędzić wakacje w mieście
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Do 10 września w Pałacu Królewskim we Wrocławiu oglądać można wystawę pt. „Odizolowani 1963. Epidemia ospy prawdziwej we Wrocławiu”. Przygotowana 
przez Krystynę Jarysz i Mateusza Magdę ekspozycja poświęcona jest jednemu z najważniejszych wydarzeń w powojennej historii naszego miasta.

 I Agata Zięba

Dokładnie 60 lat temu, latem 1963 
roku, rozpoczęły się zmagania 
wrocławian z kolejną epidemią, 
która na przestrzeni wieków na-
wiedziła stolicę Śląska.

Mieszkańcy mieli już doświad-
czenie w walce z: dżumą, cholerą 
i grypą (m.in. „hiszpanką”). Tym 
razem przyszło się im jednak 
zmierzyć się z chorobą uznawaną 
za wymarłą, niespotykaną w tej 
szerokości geograficznej – ospą 
prawdziwą. Była to jedna z ostat-
nich epidemii ospy na świecie. 
Zarazę we Wrocławiu udało się 
opanować dość szybko, bo po 97 

dniach. Stan epidemii ogłoszono 
17 lipca, a odwołano go 19 wrze-
śnia.

Pacjent zero

Wirus ospy prawdziwej do Polski 
trafił drogą lotniczą. Przyleciał 
wraz z Bonifacym Jedynakiem – 
funkcjonariuszem Służby Bezpie-
czeństwa, wracającym z podróży 
służbowej do Azji Południowo-
-Wschodniej. 2 czerwca zgłosił 
się on do szpitala MSW we Wro-
cławiu z objawami tropikalnej 
choroby. Wirusem w czasie po-
bytu w szpitalu zaraził salową, 
która stała się wtórnym źródłem 
epidemii.

99 zakażonych, 
a tysiące w izolatce

Miasto zostało na kilka tygodni 
odcięte od reszty kraju kordo-
nem sanitarnym. Zachorowało 99 
osób, z których 7 zmarło.

Osoby, które zachorowały, trafiały 
do specjalnie wydzielonych szpi-
tali. Znajdowały się one w Szczo-
drem, nieopodal Wrocławia, 
i Prząśniku, koło Legnicy. Mają-
cy kontakt z chorymi kierowani 
byli z kolei do izolatoriów, miejsc 
przymusowej kwarantanny, 
w których poddawani byli czaso-
wej obserwacji. Najbardziej znane 
znajdowały się na wrocławskich 

osiedlach Psie Pole i Pracze Od-
rzańskie. Przewinęło się przez nie 
kilka tysięcy mieszkańców.

Życie w izolatoriach

To właśnie oni są głównymi bo-
haterami wystawy zdjęć powsta-
łych w trakcie epidemii, które 
ma w swoich zbiorach Muzeum 
Historyczne (oddział Muzeum 
Miejskiego Wrocławia).

Ich autorem jest Mieczysław 
Dołęga, ówczesny fotoreporter 
„Gazety Robotniczej”, mający 
dostęp do miejsc odosobnienia, 
relacjonujący przebieg epidemii 
we Wrocławiu.

Pamiątki poszukiwane

Muzeum Miejskie Wrocławia za-
prasza świadków tych wydarzeń 
do podzielenia się swoimi wspo-
mnieniami oraz pamiątkami zwią-
zanymi z epidemią ospy praw-
dziwej. Zaprezentowane zostaną 
podczas wydarzenia kończącego 
wystawę 7 września w Pałacu Kró-
lewskim.

Odizolowani 1963. Epidemia ospy we Wrocławiu
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Na Wystawie w Muzeum Historycznym (Pałac Królewski, ul. Kazimierza Wielkiego 35) zobaczymy na zdjęciach, jak żyli wrocławianie, którzy w czasie epidemii trafili do izolatoriów

Masz pamiątkę? 
Skontaktuj się

Kurator Mateusz Magda 
mmagda@mmw.pl 

tel. 71 391 69 40
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Chcesz towarzyszyć dzieciom w międzynarodowych warszta-
tach artystycznych? Zgłoś się jako wolontariusz do projektu 
Lelenfant, w którym biorą udział dzieci z różnych stron świata.

 I Mirka Kuczkowska

Lelenfant to międzynarodowy pro-
jekt organizowany przez Fundację 
Przyjaźń Sztuka Edukacja. W ra-
mach inicjatywy dzieci w różnych 
częściach świata pracują przez kil-
ka miesięcy nad własnym progra-
mem artystycznym. We Wrocławiu 
działały aż trzy grupy: na Złotni-
kach, Kowalach i Brochowie.

Dzieci uczą dzieci

Efektem pracy jest układ taneczny, 
spektakl teatralny, występ akroba-
tyczny albo muzyczny. Następnie 
w sierpniu dzieci spotykają się we 
Wrocławiu, by podczas warsztatów 
na zasadzie „dzieci uczą dzieci” 
wymienić się artystycznymi umie-
jętnościami. Wynikiem dwutygo-
dniowych spotkań będzie Wielki 
Międzynarodowy Spektakl, który 
zostanie zaprezentowany publicz-
ności.

Szukają 12 fajnych ludzi

W tym roku Wrocław przyjmie 
około 10 grup z różnych kra-
jów, w tym Czech, Tanzanii, Ira-
nu i Indii. Dlatego organizatorzy 
poszukują 12 wolontariuszy. Po-
winny być to osoby: pełnoletnie; 
znające charakter pracy warsztato-

wej i wspólnego tworzenia; pełne 
energii i chęci do zabawy; ceniące 
wielokulturowość, globalną edu-
kację i prawa dziecka.

Organizatorzy nie wymagają zna-
jomości języków obcych, ale pod-
stawowa umiejętność posługiwa-
nia się językiem angielskim może 
być pomocna.

– Ważniejsza od znajomości języka 
obcego jest otwartość i duże wy-
czucie potrzeb drugiego człowieka 
– mówi Magdalena Młodzianow-
ska-Chilmon, koordynatorka wo-
lontariatu projektu Lelenfant 2023.

Osoby, które chcą podjąć się wo-
lontariatu, muszą być dostępne:

 ◼ 14–18 sierpnia oraz 21–25 
sierpnia w godz. 9–17 (ewen-
tualnie w godz. 9–13 lub 
13–20) przy ul. Dworskiej 8 
podczas warsztatów

 ◼ 15 sierpnia w godz. 14–20 na 
Zamkowym Pikniku Lelenfant 
w Ośrodku Postaw Twórczych 
Zamek (pl. Świętojański 1)

 ◼ 24 sierpnia od godz. 12 na 
paradzie „Wszyscy za mną” na 
wrocławskim Rynku

 ◼ 29 sierpnia od godz. 18 na 
próbie generalnej Wielkiego 
Międzynarodowego Spektaklu 

Lelenfant w Teatrze Polskim 
przy ul. Zapolskiej 3

 ◼ 30 sierpnia od godz. 18 podczas 
Wielkiego Międzynarodowego 
Spektaklu Lelenfant w Teatrze 
Polskim przy ul. Zapolskiej 3.

– Jeśli ktoś nie może uczestni-
czyć we wszystkich wydarzeniach, 
zachęcam do zgłaszania się na 
pojedyncze dni. Z jednym wy-
jątkiem: zależy nam, aby grupa 
wolontariuszy obecna na warszta-

tach była stała i aby opiekunowie 
przychodzili każdego dnia choćby 
na cztery godziny. To ważne, po-
nieważ dzieci przywiązują się do 
opiekunów – mówi Młodzianow-
ska-Chilmon.

Napisz lub zadzwoń

Zgłoszenia można dokonać ma-
ilowo na adres volunteers@
lelenfant.org albo telefonicz-

nie pod numerem 697 224 408. 
Przed wydarzeniem organizato-
rzy zaproszą wolontariuszy na 
szkolenie, na którym zostaną 
wyjaśnione zasady współpracy.

Wolontariusze będą zaangażowa-
ni głównie do podstawowej opie-
ki nad dziećmi, zadań logistycz-
nych oraz do zadań związanych 
z przygotowaniem sali warszta-
towej.

Wolontariusze, zgłoście się do projektu artystycznego
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Efektem pracy dzieci będzie Wielki Międzynarodowy Spektakl Lelenfant w Teatrze Polskim we Wrocławiu

Fundacja Przyjaźni Polsko-Ja-
pońskiej NAMI we współpra-
cy z  Wrocławskim Centrum 
Rozwoju Społecznego zapra-
sza dzieci od 11 do 14 lat do 
Nami Kurabu – japońskiego 
klubu na bezpłatne zajęcia.

 I Agata Zięba

Ohayō znaczy cześć, a kurabu to 
klub. Chcecie poznać więcej ja-
pońskich słów? Przyjdźcie do Nami 
Kurabu – Japońskiego Klubu Dzie-
ci i Młodzieży. Tu, bawiąc się, po-
znacie tajniki japońskiego języka 
i pisma.

Klub na tegoroczne wakacje przy-
gotował 8 otwartych darmowych 
spotkań (zaczęły się 5 lipca). Zaję-
cia odbywają się w Fundacji NAMI, 
ul. Przelot 7, w środy w godz. 11-

14. Przeznaczone są dla dzieci 
z Wrocławia lub uczęszczających 
do wrocławskich szkół. Kolejne 
spotkania:

 ◼ 19 lipca, Kimono i japońskie 
obyczaje

 ◼ 26 lipca, Ocean origami

 ◼ 2 sierpnia, Japońskie latawce

 ◼ 9 sierpnia, Pisanie pędzlem

 ◼ 16 sierpnia, Ninja

 ◼ 23 sierpnia, Bohaterowie ja-
pońskiej wyobraźni.

Zajęcia prowadzą: Alicja Krzywda-
-Pogorzelska (licencjonowana in-
struktorka szermierki japońskiej, 
specjalistka od japońskich strojów, 
tradycji i kuchni) oraz Mateusz Nie-
wiadomski (wychowawca kolonijny, 
licencjonowany instruktor szer-
mierki japońskiej). – Wykorzystu-
jąc silną w kulturze Azji pracę ze-

społową i pracę jednostki dla grupy, 
uczestnicy nauczą się cenić wspólne 
działania i zrozumieją, że zgrana 
grupa to podstawa dobrego funk-
cjonowania. Głównym miejscem 
zajęć będzie miniogród japoński, 
który w tym roku powstał w sie-
dzibie Fundacji NAMI. Na dużym 
drewnianym tarasie, w zaaranżo-
wanym w japońskim stylu ogrodzie, 
w oderwaniu od współczesnych me-
diów dzieci będą poznawać bardzo 
odległą kulturę – zachęca Grażyna 
Pogorzelska z Fundacji Przyjaźni 
Polsko-Japońskiej NAMI.

Wstęp jest bezpłatny, ale wyma-
gana jest rejestracja na stronie 
wroc.city/FormularzNAMI. Moż-
na też napisać e-mail: kontakt@ 
fundacja-nami.pl.

 › Więcej informacji na 
kurabu.fundacja-nami.pl

Ohayō! Japoński Klub Dzieci i Młodzieży zaprasza
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W poprzednich latach dzieci poznawały tajniki japońskiego pisma
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Kompleksowy remont torowi-
ska w  ciągu ul.  Legnickiej czy 
wymiana rozjazdu na skrzyżo-
waniu ul.  Świdnickiej i  ul.  Pił-
sudskiego. Między innymi te 
zadania zrealizuje latem MPK 
Wrocław.

 I Redakcja

Wrocławski przewoźnik od czte-
rech lat prowadzi remonty w ra-
mach programu TORYwolucja. 
Zadania realizowane są przez cały 
rok, a wakacje są okresem, kiedy 
następuje kumulacja inwestycji. To 
czas, w którym jest mniejszy ruch 
na ulicach oraz mniej osób, korzy-
sta z komunikacji miejskiej.

Na pierwszy ogień Legnicka

W czerwcu ruszyła największa te-
goroczna inwestycja, czyli remont 
torowiska w ciągu ul. Legnickiej. 
MPK wymienia tam ponad 1,4 km 
toru pojedynczego na odcinku od 
skrzyżowania z ul. Zachodnią do 
skrzyżowania z ul. Niedźwiedzią. 
Oprócz samych torów komplekso-
wy remont obejmuje sieć trakcyj-
ną. Dodatkowo powstanie nowe 
odwodnienie i ponad 3,5 tys. 
mkw. torowiska zostanie zabudo-
wanych roślinnością. To kolejny 
przykład zielonej infrastruktury 
w mieście, która zwiększy bio-
różnorodność i obniży temperatu-
rę otoczenia. Wymiany doczekają 
się też przejazdy tramwajowe na 
skrzyżowaniach z ul. Małopa-
newską i Kwiską oraz rozjazd na 
skrzyżowaniu ul. Legnickiej i Mi-

lenijnej. Koszt wszystkich prac to 
ponad 17 mln zł. Mają zakończyć 
się do 31 sierpnia.

Remonty w centrum

Korzystając z za-
mknięcia ul. Po-
morsk i e j ,  MPK 
Wrocław za ję ło 
się także wymia-
ną rozjazdu, któ-
ry znajduje się tuż 
obok remonto-
wanego fragmentu drogi. Dzięki 
wymianie infrastruktury torowej 
w tym miejscu nowa zwrotnica 

połączy się z nowym torowiskiem, 
powstającym w ciągu ul. Pomor-
skiej, zapewniając wygodny i bez-
pieczny wjazd na skrzyżowanie. 
Kolejny remont dotyczący wymia-
ny rozjazdu oraz krzyżownicy nie-

długo rozpocznie 
się przy skrzyżo-
waniu ul. Świd-
nickiej i ul. Pił-
sudskiego.

– Przede wszyst-
kim dzięki tym 

pracom tramwaje zyskają skrajnię. 
To oznacza, że składy będą mogły 
swobodnie się mijać bez zatrzy-

mywania się na skrzyżowaniu. Te 
prace będą ostatnim etapem re-
montu w tym miejscu, bo już ja-
kiś czas temu wymieniliśmy tam 
rozjazd w ul. Piłsudskiego oraz 
rozjazd od strony ul. Świdnickiej. 
Szacunkowy koszt dla zrealizowa-
nia tego zadania to 4,2 mln zło-
tych – tłumaczy dyrektor ds. in-
frastruktury MPK Wrocław Damian 
Talaga.

Planowany termin rozpoczęcia in-
westycji to 29 lipca. Od tego mo-
mentu przez kilka najbliższych 
tygodni tramwaje częściowo będą 
kursowały objazdami.

TORYwolucja: gdzie remonty w wakacje?

Uwaga! Będzie pomiar prędkości na A4
Kamery nad A4 pomiędzy Kątami Wrocławskimi a  Kostomło-
tami są zamontowane i były już testowane. Odcinkowy pomiar 
prędkości ma być włączony pod koniec miesiąca.

 I Błażej Organisty

Dlaczego Generalna Dyrekcja Dróg 
Krajowych i Autostrad oraz Główny 
Inspektorat Transportu Drogowe-
go wybrali kawałek A4 pod Wro-
cławiem?

„Autostrada na tym odcinku nie 
posiada pasa awaryjnego i obowią-
zuje na niej ograniczenie prędko-
ści do 110 km/h. W latach 2018-22 
doszło tu do prawie 30 wypadków, 
w których zostało poszkodowanych 
około 50 osób. Ze względu na ska-
lę i skutki zdarzeń drogowych do 

których dochodzi na tym odcin-
ku, konieczne jest objęcie go stałą 
kontrolą prędkości” – czytamy na 
www.gov.pl.

GITD wyjaśnia, że odcinkowe po-
miary prędkości istotnie wpły-
wają na poprawę bezpieczeństwa 
wszystkich uczestników ruchu. Jak 
działa system? Na pierwszej bram-
ce kamera rejestruje dane pojazdu 
(nr rejestracyjny, typ, markę) i czas 
wjazdu na odcinek pomiarowy. Na 
drugiej bramce kamera rejestruje 
czas wyjazdu z odcinka i na jego 
podstawie oblicza średnią prędkość.Kamery zamontowano pomiędzy Kostomłotami a Kątami Wrocławskimi
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Muchobory zostały 
połączone kładką
Można już korzystać z nowej 
30-metrowej kładki, która 
łączy ulicę Trawową z Fran-
cuską, a tym samym osiedla 
Muchobór Wielki i Muchobór 
Mały. Jej powstanie zainicjo-
wali mieszkańcy i rada osiedla. 
Inwestycja okazała się jednak 
zbyt droga, aby mogła po-
wstać w ramach Wrocławskie-
go Budżetu Obywatelskiego. 
Urzędnikom miejskim udało 
się pozyskać dofinansowanie 
z programu Polski Ład. Koszt 
budowy wyniósł 4 mln zł. 
Kładka usprawnia komunika-
cję między oboma osiedlami, 
umożliwia dostęp do tere-
nów rekreacyjnych nad rzeką 
i do ogródków działkowych. 
W przyszłości ma połączyć pla-
nowane drogi rowerowe z już 
istniejącymi. Ma powstać trakt 
ciągnący się od Oporowa, przez 
Muchobór Wielki, aż do Małe-
go. Trwa projektowanie dróg 
rowerowych prowadzących do 
kładki od strony obu osiedli.

Filmowcy przejmą 
okolice mostu 
Grunwaldzkiego

Utrudnienia nie potrwają 
długo, ale są potrzebne, aby 
mogły powstać zdjęcia do fil-
mu „Wrooklyn zoo”. Przy pl. 
Powstańców Warszawy (wy-
lot z mostu Grunwaldzkiego), 
od godz. 3 do godz. 6 w nocy 
z 22 na 23.07 (sobota/niedzie-
la) trasy zmienią linie auto-
busowe: D, 145, 146, 149, 240 
i 241. Autobusy jadące z ronda 
Reagana do centrum zostaną 
skierowanie objazdem przez 
ulice: Szczytnicką, Wyszyń-
skiego i most Pokoju do tzw. 
pl. Społecznego. W kursach 
w kierunku przeciwnym zmian 
nie będzie. Kursowanie tram-
wajów nie zostanie zakłócone.

Na Mydlanej będzie 
po staremu

Autobusy linii 118 i 315 od 
soboty, 15.07, wrócą na swo-
je stałe trasy w rejonie ulic: 
Swojczyckiej, Mydlanej i Mi-
łoszyckiej. Kończy się kolej-
ny etap prac przy budowie 
mostów Chrobrego i zostaje 
przywrócony ruch dwukierun-
kowego na ul. Mydlanej.

Wymiana rozjazdu i krzyżownicy przy skrzyżowaniu ul. Świdnickiej i Piłsudskiego usprawni komunikację
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koszt remontu 
torowiska w ciągu 

ulicy Legnickiej

17 mln zł
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Powstaną dwie nowe linie tramwajowe, 8 zmieni swoje trasy, a 13 pozostanie bez zmian. Po uruchomieniu tramwaju na Nowy Dwór, co nastąpi właśnie 3 września, 
konieczne jest dokonanie korekt w komunikacji miejskiej we Wrocławiu. To pierwsza tak duża modyfikacja od 20 lat. Zmiany sprawdzisz w specjalnym serwisie.

 I Bartosz Chochołowski

12 lipca rozpoczną się spotkania 
informacyjne z radami osiedli. 
Szeroko zakrojona akcja informa-
cyjna ruszy na początku sierpnia. 
Jednak już dziś o zmianach infor-
muje specjalny serwis interneto-
wy: wroc.city/NoweTrasy.

Po co te zmiany?

Miasto ewoluuje, powstają nowe 
osiedla, biurowce i miejsca, które 
przyciągają mieszkańców. Dzi-
siejszy Wrocław to już inne mia-
sto niż dwie dekady temu.

– Oddanie dwóch nowych strate-
gicznych inwestycji, czyli 
tramwaju przez Popowi-
ce i na Nowy Dwór, wy-
musza wprowadzenie 
szerokich zmian w ko-
munikacji – wyjaśnia 
Monika Kozłowska-
-Święconek z Biura Zrównowa-
żonej Mobilności UMW. – O ko-
nieczności wprowadzenia wielu 
z nich wiemy od samych miesz-
kańców, którzy na bieżąco zgła-
szają nam swoje potrzeby.

Wprowadzenie nowych tras tram-
wajowych pociąga za sobą ko-
nieczność kolejnych zmian. Ko-
munikacja tramwajowa to system 

naczyń połączonych. Nie można 
doprowadzić do sytuacji, w której 
przed przystankami tworzyć się 
będą tramwajowe korki, a i pętle 
mają swoją ograniczoną prze-
pustowość. Przy uruchomieniu 
tak dużej inwestycji, trzeba po-
układać klocki od nowa.

Nowe tramwaje 13 i 22

Ze specjalnego serwisu dowiecie 
się, jaki będzie przebieg nowych 
linii i tych zmienionych. Dwie no-
wości noszą nu-
mery 13 
i 22.

Linia 13 połączy nową pętlę na 
Nowym Dworze z dobrze zna-
ną przy Stadionie Olimpijskim. 
Z Nowego Dworu pojedzie przez 
ul. Śrubową do Legnickiej, a da-
lej przez pl. Jana Pawła, Domini-
kański, Grunwaldzki do Stadionu 
Olimpijskiego.

– Do centrum miasta z Nowego 
Dworu dojedziemy tą linią w 20 
minut. 90 procent jej trasy pro-
wadzi wydzielonym torowiskiem 
i co więcej, łączy ona istotne 

węzły przesiadkowe w mie-
ście – za-

powiada dyrektor Kozłowska-
-Święconek.

Linia 22 kursować będzie w relacji 
Tarnogaj-Pilczyce. Przejeżdżać bę-
dzie obok Dworca Głównego PKP, 
przez pl. Jana Pawła II, minie CH 
Magnolia i dotrze do Pilczyc.

Warto zwrócić uwagę na to, jak od 
3.09 będą kursować linie 4, 11, 16, 18 
i 23. Zmieni się też numeracja trzech 
linii: 31 stanie się 21, 33 zostanie 12, 
a tymczasowe 74 zostanie stałą 14. 
Dzięki temu wszystkie linie będą 
miały numerację w kolejności od 1 
do 23. Linia 5 zostanie skrócona do 

Cmentarza Grabiszyń-
skiego.

Autobusy też pojadą inaczej

Modyfikacje dotkną rejonu No-
wego Dworu, Kuźnik i Muchoboru 
Wielkiego oraz częściowo Stabło-
wic i Oporowa. Inaczej będziemy 
się poruszać sześcioma linia-
mi (107, 119, 122, 128, 142, 149) 
i przybędzie jedna nowa – 152. 109 
zostanie wchłonięta przez 142.

W nowym serwisie podane są 
szczegóły dotyczące zmian. 
Jest opis każdej zmienionej li-
nii tramwajowej i autobusowej 
z wyjaśnieniem powodów zmiany. 
Dodatkowo także interaktywna 
mapa tramwajów. Po kliknięciu 
w numer linii, wyświetla się jej 
nowa trasa z zaznaczeniem do-

tychczasowego prze-
biegu.

Przygotuj się na zmiany w komunikacji od września

Od najbliższego weekendu, 15 lipca, rozpocznie się remont na moście Marszowickim. Prace mają 
potrwać od 4 do 6 tygodni. W tym czasie będzie obowiązywał ruch wahadłowy.

 I Redakcja

Most Marszowicki znajduje się 
w ciągu ul. Głównej i od 1900 r. 
umożliwia przejazd przez rzekę 
Bystrzycę. Remont ma poprawić 
stan techniczny jezdni na moście. 
Dość liczne spękania i łaty zakry-
wające ubytki powodują wstrząsy 
i drgania wpływające negatywnie 
na stan zabytkowej konstrukcji.

Zadbają o kondycję przeprawy

Wymiana nawierzchni połączona 
z jej wzmocnieniem specjalnymi 
siatkami oraz wymiana izolacji 
przeciwwodnej przyczynią się do 
utrzymania zabytkowego obiektu 
w odpowiedniej kondycji. Nowa, 
równa nawierzchnia poprawi rów-

nież komfort jazdy mieszkańców 
tego obszaru. Generalnym wyko-
nawcą prac jest PW RADPOL Koszt 
ich wykonania wyniesie blisko 500 
tys. zł.

– Jeśli po dokonaniu odkrywek 
okaże się, że stan płyty pomosto-
wej wymaga naprawy, prace takie 
zostaną od razu zrealizowane jako 
roboty dodatkowe – informuje 
Ewa Mazur ze ZDiUM-u.

W czasie trwania prac na moście 
obowiązywał będzie ruch waha-
dłowy, sterowany sygnalizacją 
świetlną. Na jednej połowie mostu 
będą trwały rozbiórki, a następ-
nie odbudowa jezdni, na drugiej 
– będzie utrzymany przejazd dla 
samochodów. Organizacja ruchu 

zastępczego zostanie wprowa-
dzona w nocy z 14 na 15.07. Wy-
konanie prac na obydwu połowach 
mostu zajmie 4 tygodnie, jeśli in-
terwencji wymagać będzie płyta 
pomostowa – zajmie to dodatko-
wo ok. 10-14 dni.

Objazdy na Leśnicy i Praczach

Remont oznacza około czteroty-
godniowe utrudnienia. Od soboty, 
15.07, autobusy linii 123 kursować 
będą objazdem w obu kierunkach, 
od pętli w Leśnicy przez ulice 
Średzką, Jeleniogórską, Stabłowic-
ką do ulicy Głównej. Autobusy linii 
923 pojadą objazdem w obu kie-
runkach od pętli w Leśnicy przez 
ulice Rubczaka, Wolską, Marszo-
wicką do ul. Wilkszyńskiej.

Zabytkowy most Marszowicki przejdzie lifting
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Droga na przeprawie zostanie naprawiona i poprawi się komfort jazdy
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Serwis specjalny z rozkładem 
MPK od września 2023 
wroc.city/NoweTrasy
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Aktualnie Wrocławskie Centrum Treningowe Spartan rozbudowuje dwa obiekty: wrotkarski na Nowym Dworze i tenisowy na Borku. Zakończyła się już budowa skatepar-
ku przy parku Tysiąclecia i hali pneumatycznej nad boiskami przy ul. Lubińskiej. Na prowadzone i zamknięte w ostatnich latach inwestycje spółka przeznaczyła 24,5 mln zł.

 I Błażej Organisty

Wiosną nieopodal parku Tysiącle-
cia ruszyła budowa placu do jazdy 
na rolkach lub łyżwach. – Będzie 

to pełnowymiarowe boisko do gry 
w hokeja na rolkach respektowa-
ne przez Polski Związek Sportów 
Wrotkarskich. Zimą będzie można 
je mrozić, aby służyło jako lodowi-

sko – zapowiada Maciej Moczko, 
kierownik promocji i marketin-
gu w spółce WCT Spartan. Plac 
powstaje przy nowym budynku 
z szatniami i wypożyczalnią rolek, 

którego budowa była pierwszym 
etapem inwestycji. Drugą częścią 
jest budowany obecnie plac do 
jazdy, który powinien być otwarty 
w grudniu. Łączny koszt obu eta-
pów to około 16,5 mln zł.

Około 4,9 mln zł Spartan prze-
znacza też na trwającą budowę 
hali na obiekcie tenisowym przy 
ul. Pułtuskiej (niedaleko parku 
Południowego). – Zamontowane 
zostały kotwy, do których przy-
mocowano łukową konstrukcję 
z klejonego drewna. Pojawił się 
zarys przyszłej hali przykrywającej 
pięć kortów o twardej nawierzchni 
– informuje Moczko. – Zakończe-
nie prac jest planowane na wrze-
sień, a to oznacza, że miłośnicy 
tenisa ziemnego będą mogli ko-

rzystać z obiektu także w sezonie 
jesienno-zimowym – dodaje. Hala 
to jedna z trzech części inwestycji 
przy Pułtuskiej. Druga to wybu-
rzenie starego i budowa nowego 
budynku z kasami, szatniami itp. 
Trzecia to zagospodarowanie zie-
leni otaczającej korty.

Spartan może pochwalić się także 
dwiema zakończonymi inwesty-
cjami. Pod koniec 2021 roku za-
kończyła się budowa skateparku 
przy parku Tysiąclecia za 858 tys. 
zł. Druga inwestycja to pneuma-
tyczna hala (za ok. 2,4 mln zł), 
która przykryła boiska piłkarskie 
przy ul. Lubińskiej na Szczepinie.

Wszystkie te inwestycje Spartana 
warte są 24,5 mln zł.

Co buduje, rozbudowuje i remontuje Spartan?

Kolejne dobre wieści dla rodziców z południa Wrocławia – mamy wizualizacje placówki edukacyjnej dla 1000 uczniów i 200 przedszkolaków (z budynkiem sporto-
wym), która stanie przy ul. Zwycięskiej na Partynicach. Przypominamy, że przy Asfaltowej kończy się budowa podobnej: również dla 1200 młodych wrocławian.

 I Błażej Organisty

Jest projekt zespołu szkolno-
-przedszkolnego, który Urząd 
Miejski Wrocławia wybuduje na 
rogu ulic Zwycięskiej i Agrestowej, 
czyli przy granicy Partynic i Ołta-
szyna. Miejsc będzie 1000 w szkole 
i 200 w przedszkolu.

Przedszkole z 8 salami

Przedszkole zostanie zorganizo-
wane w budynku parterowym. Po-
wstaną w nim:

 ◼ 8 sal dla przedszkolaków – 
przy każdej łazienka dla dzieci,

 ◼ magazyn na leżaki i pomoce 
dydaktyczne,

 ◼ sala wielofunkcyjna,
 ◼ szatnie w holu,
 ◼ gabinet psychologa i logopedy,
 ◼ pokój nauczycielski,
 ◼ łazienki,
 ◼ pomieszczenia na wózki.

Podstawówka z 33 klasami

Szkoła podstawowa będzie w bu-
dynku trzykondygnacyjnym, 
a w nim:

 ◼ 33 sale lekcyjne,
 ◼ 4 sale komputerowe,
 ◼ 5 pracowni z zapleczami,
 ◼ gabinety dyrekcji,

 ◼ gabinety stomatologa, pielę-
gniarki, logopedy, pedagoga, 
psychologa,

 ◼ pokój nauczycielski,
 ◼ 5 świetlic,
 ◼ biblioteka multimedialna 

z czytelnią,
 ◼ pomieszczenia biurowe.

Budynek sportowy i boisko

Budynek sportowy przy szkole 
(parterowy) to:

 ◼ większa sala gimnastyczna 

z miejscem na scenę,

 ◼ mniejsza sala gimnastyczna,

 ◼ sala gimnastyki korekcyjnej,

 ◼ szatnie i łazienki,

 ◼ kuchnia,

 ◼ jadalnia.

Na zewnątrz będzie boisko wie-
lofunkcyjne i boisko do piłki noż-
nej ze sztuczną trawą. Do tego 
bieżnia ze skocznią w dal, siłow-

nia, plac zabaw, polana rekreacyj-
na i ogródek warzywny.

Zielone dachy i fotowoltaika

Powstanie parking na 58 samo-
chodów, z czterema stanowiskami 
do ładowania pojazdów na prąd. 
Będzie 200 miejsc dla rowerów, 
w tym ponad połowa pod wia-
tą z zielonym dachem. Na tere-
nie zespołu posadzonych zostanie 
ponad 200 drzew. Teren zostanie 

oświetlony (LED), a blok sportowy 
dostanie instalację fotowoltaiczną. 
Budynek przedszkola będzie miał 
zielony dach.

Teraz wykonawca

Projekt placówki powstał we wro-
cławskiej firmie CH+ Architek-
ci. – Przetarg ogłosimy jeszcze 
w tym roku – zapowiada Krzysztof 
Świercz z Zarządu Inwestycji Miej-
skich UMW.

Przedszkole i szkoła na Partynicach dla 1200 dzieci

W
I

Dzieci powinny zacząć tu rok szkolny 2026/27. To jednak termin uzależniony od wielu czynników, np. od długości trwania procedur przetargowych

 › Zobacz wideo na WROCŁAW TV
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Sposobów na znalezienie pracy jest wiele. Możesz poradzić się 
znajomego, przeglądać portale z ofertami, a nawet skorzystać 
z  uczelnianych biur kariery. Wszystko zależy od tego, jakiej 
pracy szukasz i czego oczekujesz. Poznaj nasze wskazówki.

 I Mirka Kuczkowska

Jak pokazał raport „Studenci na 
rynku pracy” agencji badawczej 
SW Research z roku 2022, stu-
denci podejmują pracę, aby:

 ◼ wpisać sobie doświadczenie 
do CV i zdobyć referencje 
(39 proc.),

 ◼ poznać charakter branży 
(35,8 proc.),

 ◼ zdobyć doświadczenie po-
trzebne w karierze zawodowej 
(33,3 proc.)

 ◼ zweryfikować plany zawodo-
we (22,9 proc.),

 ◼ po praktykach lub stażu do-
stać ofertę pracy (7,7 proc.).

Jednocześnie 43,2 proc. badanych 
przyznało, że pracuje dla pienię-
dzy, a 5,3 proc., że najważniejsze 
jest zdobycie doświadczenia.

Czy w lipcu mam szansę?

– Początek lipca to bardzo dobry 
moment. Kończy się sesja, kończą 
się obrony. Studenci są dyspozy-
cyjni. Nawet pracodawcy o tym 
wiedzą, wyznaczając w ogłosze-
niach początek pracy na 10-15 lipca 
– mówi Elżbieta Oleniacz-Czajka, 

zastępca kierownika Biura Karier 
Uniwersytetu Wrocławskiego.

Obecnie w Biurze Karier UWr ak-
tywnych jest 700 ofert. I nie doty-
czą one tylko pracy na wakacje. Jak 
wyjaśnia Elżbieta Oleniacz-Czajka, 
są to oferty zakładające często 
dłuższą współpracę.

Wiele ofert pracy zamieszczonych 
na stronie Biura Karier UWr jest 
teraz na zastępstwo, co wynika 
z planów urlopowych. Zazwyczaj, 
nie są to stanowiska wymagające 
wysokich kwalifikacji, ale dla stu-
dentów to dobry sposób na zdo-
bycie doświadczenia zawodowego. 
– Teraz wiele ogłoszeń jest dla fi-
lologów. Szkoły językowe szukają 
bowiem studentów różnych języ-
ków obcych do pracy na półkolo-
niach – wyjaśnia Oleniacz-Czajka.

Gdzie szukać ogłoszeń?

Najczęściej studenci szukają pracy 
na portalach z ogłoszeniami. Jed-
nym z najpopularniejszych, jeśli 
chodzi o prace dorywcze i sezono-
we, jest olx.pl.

Studenci szukają pracy również na 
zamkniętych grupach na Facebo-

oku. Do najważniejszych wrocław-
skich grup należą: Praca dorywcza 
i zlecenia Wrocław, Praca na część 
etatu i praca dorywcza – Wrocław, 
Praca dla studenta Wrocław, Pra-
ca dla studentów i absolwentów. 
Ogłoszeń warto też szukać na te-
matycznych grupach: Praca zdalna, 
homeoffice, freelancerzy, cyfrowi 
nomadzi, podróże, Praca: Media / 
Reklama / Marketing / PR (Dolno-
śląskie), Praca w Social Mediach.

Sposobem na znalezienie pracy nie 
jest już tylko szukanie ogłoszenia 
i rozsyłanie CV. Coraz częściej stu-
denci publikują własne ogłoszenie, 
że szukają pracy. Praca za granicą? 
Najlepiej skorzystać z ofert wiary-
godnych agencji pracy.

Czas na przemyślenie kariery

Wakacje to dobry czas na zatrzy-
manie się i przemyślenie działań 

na kolejnym rok akademicki. Do 
dyspozycji studentów są konsul-
tanci z uczelnianych biur karier.

Podczas wakacji łatwiej umówić 
się z doradcą. Ten czas warto też 
poświęcić na przygotowanie CV 
z wyszczególnioną aktywnością 
naukową i pozanaukową.

 › Więcej na 
wroc.city/PracaDlaStudenta

Studencie nie zwlekaj, wakacyjna praca się opłaca
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W lipcu można jeszcze znaleźć wakacyjne oferty pracy. Warto też o swojej karierze porozmawiać na uczelni

Uniwersytet Medyczny i Uniwersytet Przyrodniczy podczas wakacji udostępniają pokoje studentom i turystom. Skorzystaj z tej oferty, jeśli we Wrocławiu reali-
zujesz praktyki zawodowe, dostałeś sezonową pracę lub zamierzasz uczestniczyć w jednej z wielu wakacyjnych imprez.

 I Mirka Kuczkowska

UMed oferuje miejsca w domu 
s tudenck im B l i źn i ak  p rzy 
ul. Wojciecha z Brudzewa. Są 
tu pokoje dwu – i trzyosobowe. 
W każdym jest lodówka, szafa 
i biurka. Na korytarzu są toale-
ty, natryski, kuchnie i pralnie. Na 
parterze świetlica z telewizorem, 
playstation, bilardem, piłkarzy-
kami i grami planszowymi. Udo-
stępniany jest internet, parking 
i wiaty dla rowerów.

Nocleg dla studentów UMed: po-
kój trzyos. – 480 zł/mies. lub 25 
zł/doba; pokój dwuos. – 500 zł/
mies. lub 30 zł/doba. Dla pozo-
stałych osób: pokój trzyos. – 520 
zł/mies. lub 30 zł/doba; pokój 

dwuos. – 570 zł/mies. lub 35 zł/
doba. To ceny netto. W przypad-
ku osób pracujących lub studiu-
jących na uczelniach, z którymi 
UMed nie zawarł porozumienia, 
należy doliczyć podatek 8 proc. 
VAT.

Uczelnia oferuje również pokoje 
gościnne na pobyt krótkotermi-
nowy za 43,20 zł brutto. Noclegi 
można rezerwować pod numerem 
71 348 42 32.

UPWr oferuje noclegi w czte-
rech akademikach: Raj przy 
ul. Pautscha 5/7, Labirynt przy 
ul. Sopockiej 23, Zodiak przy 
ul. Grunwaldzkiej 106a i Centaur 
przy ul. Grunwaldzkiej 65. Są tu 
pokoje jedno-, dwu – i trzyoso-

bowe. Do dyspozycji jest dostęp 
do kuchni, łazienek z natryska-
mi i toalety, pralnie i suszarnie, 
siłownie, sale klubowe. W zależ-
ności od akademika jest też ro-
werownia lub parking.

Dla studentów UPWr cena za 
noc to 27,50 zł w DS Zodiak, 
DS Labirynt i DS Centaur; 33 zł 
w DS Raj. Dla studentów innych 
uczelni na praktykach lub pracu-
jących: 33 zł w DS Centaur i DS 
Zodiak; 37 zł w DS Labirynt, a 40 
zł w DS Raj. Rodziny studenckie 
i samotne mamy studentki mają 
cenę za noc jak studenci UPr. 
Studenci i doktoranci innych 
uczelni zapłacą od 56 do 79 zł. 
Cennik na upwr.edu.pl. Rezer-
wacja tel. 71 320 51 46.

Oferta noclegowa Wrocławia teraz z akademikami
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Uniwersytet Przyrodniczy udostępnia miejsca np. w DS Centaur

Z MIASTA
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Z DRESZCZYKIEM
Wakacje to doskonały czas na nadrabianie lekturowych zaległości. Czytać można wszę-
dzie: w parku, na plaży, łące, balkonie czy w podróży… A w czasie letniej beztroski najle-

piej czyta się wciągające lektury, np. kryminały. Szczególnie te z Wrocławiem w tle!

 Ewa Dąbrowska

1. Na początek Marek Krajewski i… po-
żegnanie. „Błaganie o śmierć” to trzy-

nasta i ostatnia część najsłynniejszego 
wrocławskiego cyklu kryminałów re-
tro, którego bohaterem jest Eberhard 
Mock. Tym razem autor, laureat 
między innymi Paszportu „Poli-
tyki” i Nagrody Wielkiego Kalibru, 
przenosi czytelników do Wrocławia 
w roku 1919. Śledztwo w sprawie 
ustawionej walki bokserskiej prowa-
dzi Mocka w coraz mroczniejszy labi-
rynt lokalnych powiązań – i już wkrótce 
na zawsze zmienia jego życie.

5. W świat współczesnej polityki przenosi nas z kolei Piotr 
Kościelny – prywatny detektyw z Wrocławia, specjalista 

ds. bezpieczeństwa i windykacji terenowej oraz instruk-
tor samoobrony (nie szukajcie jednak instruktora o tym 
nazwisku – Kościelny to pisarski pseudonim). W swo-
jej najnowszej powieści, zatytułowanej „Układ”, autor 
przedstawia czytelnikom Radosława Grota – byłego 
komisarza wrocławskiego wydziału zabójstw, a obecnie 
prywatnego detektywa w szponach alkoholizmu – który 
przyjmuje ryzykowne zlecenie. Ma odnaleźć zaginionego 

dziennikarza śledczego, który w ostatnim czasie natrafił 
na temat szokujących powiązań lokalnej polityki, biznesu 

i grup przestępczych. Czy Grot wygra z miejscowym układem?

2. W jeszcze bardziej odległą prze-
szłość zabierze czytelników Vla-

stimil Vondruška, jeden z najbardziej 
rozpoznawalnych czeskich history-
ków: akcja jego „Śmierci we Wro-
cławiu” toczy się w XIII wieku. 
Wysłannik czeskiego króla po-
dróżuje właśnie do tego miasta, 
po czym w tajemniczych oko-
licznościach znika. Za mury śre-
dniowiecznego Wrocławia trafia 
zatem królewski prokurator, który 
musi rozwiązać tajemnicę zniknięcia, 
nim pojawią się kolejne ofiary.

6. Kolejna propozycja to z kolei rzecz zdecydowa-
nie mniej serio, za to zdecydowanie bardziej… 

kocio. Beata i Eugeniusz Dębscy – to nazwisko 
na pewno brzmi znajomo miłośnikom fanta-
styki, bo Eugeniusz Dębski jest autorem po-
nad 20 tytułów reprezentujących ten gatunek. 
Wspólnie z żoną pisze też kryminały, po cyklu 
o prywatnym detektywie Tomku Winklerze, 
autorzy zaczęli nową przygodę, łączącą krymi-
nał i komedię. „Siódmy koci żywot” zaczyna 

się od morderstwa popełnionego na wrocław-
skim Grabiszynie, którego świadkiem jest kotka. 

A wszyscy wiemy, że z kotami lepiej nie zadzierać…

4. A może historia was nudzi i wolicie współ-
czesne opowieści? Takie propozycje rów-

nież przygotowaliśmy. Na pierwszy ogień: 
Mieczysław Gorzka i jego cykl o komisarzu 
Marcinie Zakrzewskim. Choć warto nad-
mienić, że początki historii opowiedzianej 
w „Polowaniu na psy” też sięgają czasów 
PRL. Historia śledztwa w sprawie zabój-
stwa dwóch dolnośląskich policjantów, 
prowadzonego przez „samotnego wilka” 
na przekór światu, przedstawiona w sen-
sacyjnej konwencji, to jednocześnie pięk-
nie odmalowany portret miasta (i to zarówno 
w części współczesnej, jak i tej z partiami roz-
grywającymi się w latach osiemdziesiątych).

11. Na koniec coś, co nie jest kryminałem, ale ma z tym gatun-
kiem mnóstwo wspólnego: „Ballady morderców. Kryminalny 

Wrocław” Izy Michalewicz, reporterki nagrodzonej Grand Press 2011 
i finalistki Nagrody im. Ryszarda Kapuścińskiego. Zabójstwo Miss 
Polski, sprawa Skorpiona, Krystian Bala – o tym słyszała z pew-
nością większość zainteresowanych tematyką kryminalną. A już na 
pewno słyszeli o tym mieszkańcy Wrocławia, bo to wszystko działo 
się właśnie w naszym mieście, po sąsiedzku. Autorka przedstawia 
fakty niekoniecznie znane szerokiej 
publiczności, dokładnie rysuje bo-
haterów swoich opowieści, a także 
ich tło, co pozwala dobrze osa-
dzić te historie w rzeczywisto-
ści. I zmusza do zadania sobie 
kilku niewygodnych pytań. 
Bo może właśnie dziś jechał 
z nami tramwajem zabójca 
Agnieszki Kotlarskiej? Albo 
codziennie w drodze do pra-
cy czy szkoły mijamy miejsce 
okrutnej zbrodni, nie zdając 
sobie z tego sprawy? Przeko-
najcie się sami, jakie niezna-
ne karty z historii miasta odsłoni 
przed Wami autorka.

 › Więcej informacji o najnowszych kryminałach znajdziesz 
zawsze na stronie portalkryminalny.pl

9. A może macie ochotę na wyciecz-
kę poza Wrocław? Na przykład do 

Kłodzka? A właściwie – do Glatz, bo 
tak to dolnośląskie miasto nazywa-
ło się w dwudziestoleciu między-
wojennym. To właśnie w te czasy 
zabiera nas Tomasz Duszyński – 
dziennikarz, pisarz, autor między 
innymi zbiorów legend ziemi strze-
lińskiej i okolic – w swoim cyklu 
o „Glatz”. Jego najnowsza, czwarta 
już część, „Goliat”, to opowieść o wal-
ce o wpływy w cieniu kłodzkiej twierdzy.

8. Do Wrocławia – choć tylko gościnnie – zabie-
ra nas jeszcze jedna debiutantka: Aleksan-

dra Śmigielska. Główną bohaterką jej thrillera 
„Oszustka” jest Marta, właścicielka kliniki 
weterynaryjnej, matka dwóch córek, kobieta 
wiodąca normalne, szczęśliwe życie. Jednak 
spotkanie z pewną starszą kobietą ujaw-
nia, że to tylko pozory. Razem z tą kobietą 
w życiu Marty zaczynają pojawiać się osoby 
z jej przeszłości, którą nigdy nie podzieliła 
się z mężem. Kobieta musi teraz powrócić do 
rodzinnego Wrocławia, by… No właśnie, sami 
przekonajcie się, po co.

3. Jeśli jesteście wielbicielami historii, śmiało 
możecie też sięgnąć po którąś z powieści 

Jolanty Marii Kalety. Historyk i politolog, była 
pracownica wrocławskich muzeów i emery-
towana nauczycielka historii, jest autorką 
wielu powieści, które łączą wątki sensa-
cyjne, przygodowe i kryminalne. Tłem 
większości z nich jest Dolny Śląsk, które-
go historia obfituje w tajemnice i zagad-
ki. W „Złocie Wrocławia” autorka zabiera 
czytelników w podróż w poszukiwaniu le-
gendarnego złota Banku Breslau. Od Festung 
Breslau po stan wojenny – to nie będzie łatwa 
podróż. Ale z pewnością ekscytująca.

10. Z kolei razem ze Sławkiem Gortychem 
możemy odwiedzić Karkonosze, współ-

czesne i sprzed kilkudziesięciu lat. W de-
biutanckiej książce autora, „Schronisko, 
które przestało istnieć”, teraźniejszość nie-
rozerwalnie splata się z przeszłością – se-
krety czasów wojny mają tu pierwszorzędne 
znaczenie, powieść zaczyna się bowiem od 
ukrycia tajemniczego skarbu. I, co warto 
dodać, nie ma w tej pozycji wiele przemocy 
czy brutalności – jest za to mnóstwo cieka-
wostek historycznych i związanych z górami, 
które są wielką pasją młodego pisarza.

7. Zdecydowanie poważniejszą histo-
rię przedstawia Anna Kaczanow-

ska w swojej debiutanckiej powieści 
„Okaleczone”. Opowieść zaczyna 
się od znalezienia ciała w jednej 
z podwrocławskich wsi. Pięciolet-
nia dziewczynka zmarła w wyniku 
niezwykle brutalnego okaleczenia. 
Czy prokurator Hanna Osul będzie 
w stanie wytropić bestię, która 
dopuściła się tak okrutnej zbrodni? 
Czy ofiar będzie więcej? Wreszcie: 
czy rozwiązanie tej zagadki przynie-
sie ulgę kobiecie, którą życie zdążyło 
już tragicznie doświadczyć?

WROCŁAWSKIE
LATO
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Huśtawka, bujak, miejsca do 
wspinania. Nowy plac zabaw po-
wstanie koło stawu przy ul. Ma-
ślickiej. A  że na Maślicach jest 
mnóstwo bobrów – nie zabrak-
nie nawiązań do tych zwierząt.

 I Robert Migdał

Będą np. głowy bobra przy miej-
scach do wspinania, a drewniane 
instalacje na placu będą przypo-
minały kawałki zapór, jakie bobry 
budują w okolicy.

Do budowy placu zabaw wybrano 
naturalne, drewniane materiały. 
Stanie tu 6 urządzeń:

 ◼ do wspinaczki z balansowa-
niem dla dzieci starszych,

 ◼ do wspinaczki dla dzieci młod-
szych,

 ◼ huśtawka typu „bocianie 
gniazdo,

 ◼ bujak.

– Przy stawie na Maślicach szy-
kujemy się do budowy placu za-
baw. Wizualizacje nie do końca 

oddają jego naturę, ponieważ te 
nawierzchnie będą żwirowe, ale 
urządzenia do zabawy mają tak 
właśnie wyglądać.

Pierwsze z zadań projektu chcemy 
wykonać już w tym roku – infor-
muje Zarząd Zieleni Miejskiej we 

Wrocławiu na swoim fanpejdżu na 
Facebooku.

W opisie planowanej inwesty-
cji napisane jest, że jej celem jest 
stworzenie funkcjonalnej i bez-
piecznej przestrzeni aktywności 
społecznej, stanowiącej miejsce 

integracji dla okolicznych miesz-
kańców. W ramach projektu wpro-
wadzone zostaną dwa dodatkowe 
wejścia na obszar parku od stro-
ny ul. Maślickiej.

Plac zabaw ma być gotowy już 
jesienią 2023 roku.

MAŚLICE 
Bobrzy Raj – to pasuje do nazwy placu zabaw

CAŁY WROCŁAW 
Darmowe koncerty dojadą do ciebie na osiedle
Maciej Michałkowski, szef Stowarzyszenia Operetka Wrocławska, w pandemii wpadł na pomysł, aby muzykę i muzyków do-
wieźć na nasze osiedla. Zainteresowanie było ogromne, że kolejna edycja „koncertów na wynos” odbędzie się ponownie w lipcu.

 I Magdalena Talik

– Pierwsze występy już za nami, 
kolejne od czwartku 13 lipca do 
niedzieli 16 lipca na wrocław-
skich osiedlach. Jeszcze 8 kon-
certów. To dla wielu doskonała 
okazja, aby bezpłatnie posłu-
chać repertuaru dziś właściwie 
w mieście nieobecnego – sztuki 
operetkowej – mówi Maciej Mi-
chałkowski.

Pojawią się pieśni oraz operowe arie. 
Wystąpią Mariola Augustyn, Liza 
Wesołowska, Tomasz Maleszew-
ski, Damian Domalewski, Maciej 
Michałkowski oraz tancerze Teatru 
Scena Kamienica. Co przed nami?

 ◼ Śpiewnik domowy na wynos! 
Najpiękniejsze polskie pieśni 
z XIX stulecia 13 i 14 lipca.

13 lipca: godz. 17, skwer o. Da-
miana de Veustera [osiedle Szcze-

pin]; godz. 19, park im. Staszica 
[osiedle Nadodrze].

14 lipca: godz. 17, park Kolumba 
[osiedle Swojczyce]; godz. 19, pl. 
przy Czasoprzestrzeni, ul. Tram-
wajowa 1-3 [osiedle Biskupin-Sę-
polno-Dąbie-Bartoszowice].

 ◼ Opera i Operetka na wynos. 
Największe przeboje z oper 
i operetek 15 i 16 lipca.

15 lipca: godz. 17, park na Skraju 

[osiedle Brochów]; godz. 19, teren 

przy Centrum Aktywności Tarno-

gaju, ul. Gazowa 22 [osiedle Tar-

nogaj]

16 lipca: godz. 14, park Jedności, 

ul. Królewska [osiedle Psie Pole-

-Zawidawie]; godz. 16, park Ma-

ślicki, ul. Królewiecka 89 [osiedle 

Maślice].

Drewniane elementy placu zabaw nawiązują do zapór, jakie liczne bobry budują na terenie osiedla Maślice
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Artystów Operetki Wrocławskiej będzie można spotkać jeszcze na 8 koncertach na wynos pod chmurką na 6 wrocławskich osiedlach

Zaprojektuj coś na 
Grunwaldzie
Spędź przyjemne sobotnie 
popołudnie 15 lipca na skwe-
rze im. Ireny Sendlerowej. 
Będą kreatywne warsztaty 
z sitodruku, linorytu i flory-
styczne, będzie można zro-
bić sobie zdjęcie w mobilnym 
studiu fotograficznym, a dla 
najmłodszych przyszłych 
projektantek i projektan-
tów dużo kreatywnej za-
bawy i animacje. Udział we 
wszystkich wydarzeniach jest 
bezpłatny, ale na część obo-
wiązują zapisy. Szczegóły na 
wroc.city/ZapisyGrunwald. 
Wpadaj między godz. 16 a 20.

Galeria w oknie na 
Przedm. Oławskim

Rada Osiedla Przedmieście 
Oławskie w oknie swojej sie-
dziby przy ul. Kościuszki 184 
otworzyła Osiedlową Galerię 
Chodnikową! Inaugurują-
cą ekspozycję pt. „Mozaiki” 
można podziwać do wrze-
śnia. Prezentuje ceramiczne 
dzieła wykonane przez mło-
dzież z MDK im. Kopernika. 
MDK zaangażował się rów-
nież w powstanie ceramicz-
nego muralu tworzonego 
przez mieszkańców osiedla 
pod przewodnictwem Sto-
warzyszenia Przedmieście 
Oławskie. Mural znajduje się 
w bramie przejściowej przy 
ul. Kościuszki koło Prądzyń-
skiego. Rada Osiedla poleca 
go zobaczyć.

Lipa Piotrowska: 
warsztaty i kino

Rada Osiedla Lipa Piotrow-
ska zaprasza na piknik osie-
dlowy 16.07. W programie: 
wioska cyrkowa, nauka gry 
na instrumentach, lepienie 
w glinie, puszczanie baniek. 
Gdzie? Na terenie przy MBP 
nr 15, ul. Tymiankowa 3, od 
godz. 14 do 20. O godz. 21 
rozpocznie się pokaz kina 
plenerowego. Będzie moż-
na obejrzeć film „I tak Cię 
kocham” w reż. Michaela 
Showaltera, który wybrali 
mieszkańcy. Piknik jest do-
finansowany w ramach Pro-
gramu „Mikrogranty NGO” 
realizowanego z pieniędzy 
gminy Wrocław.
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Karolina Piastówna

HITSTORIE

Przemyślidka do dziś pozostaje w cieniu św. Jadwigi. Także za życia świątobliwa teściowa żony Henryka 
II dominowała na książęcym dworze we Wrocławiu. Jednak potrafiła w sprawach istotnych postawić na 
swoim, ale potworna tragedia, śmierć męża w walce z Mongołami, zdruzgotała życie tej dzielnej kobiety.

 I Juliusz Woźny

Była osobą radosną. Lubiła stroić 
się dla męża – nosiła kosztowne 
szaty z purpury i jedwabiu. Prze-
cież była królewną, na praskim 
dworze przywykła do luksusu.

Matka książąt 
i... mniszka

W pełni zasłu-
żyła na tytuł 
matki ksią-
żąt – miała 
p r a w d o -
p o d o b n i e 
1 5  d z i e c i , 
dziewięcioro 
z nich dożyło 
pełnoletności. 
Jej małżeństwo 
było najpewniej 
bardzo szczęśliwe. Św. 
Jadwiga co prawda naciskała 
na młodych, aby zaczęli prakty-
kować, podobnie jak ona, wstrze-
mięźliwość małżeńską, jednak 
liczne potomstwo świadczy, iż 
Anna, z aktywnym udziałem 
Henryka, ani myślała zastosować 
się do życzeń surowej teściowej.

Rok 1241 na zawsze odmienił jej 
życie. Wyobraźmy sobie obydwie 
kobiety – św. Jadwigę i jej syno-
wą księżną Annę – poszukujące na 

pobojowisku na Legnickim 
Polu ciała Henryka 

II i znaj-

dujące je – odarte z szat i pozba-
wione głowy...

Książę został pochowany w ufun-
dowanym niewiele wcześniej 
przez niego i księżną Annę ko-
ściele franciszkanów pod we-
zwaniem św. Wincentego i św. 

Jakuba. Księżna Anna przy-
wdziała mnisi strój, ścię-

ła włosy, zamieszkała 
przy wspomnianym 
klasztorze francisz-
kanów, stojącym 
przy dzisiejszym 
placu Nankiera.

Nie lubiła nudy

T e n  o b s z a r  w e 
Wrocławiu określany 

mianem kurii książę-
cych był prywatną wła-

snością władców Wrocławia. 
Anna ufundowała obok kościoła 
klasztor klarysek (dziś urszu-
lanek przy pl. bpa Nankiera), 
a nieopodal klasztor Szpitalników 
z Czerwoną Gwiazdą – dziś Za-
kład Narodowy im. Ossolińskich.

Prowadząc tak żywą działalność 
fundacyjną, znajdowała jeszcze 
czas na aktywność na gruncie 
polityki. Posiadała własną pie-
częć, próbowała łagodzić gwał-
towne konflikty między syna-
mi i wnukami, którzy walczyli 
o władzę i ziemie prawdziwie 
gangsterskimi metodami. Być 
może gdyby nie interwencje 

księżnej byłoby jeszcze go-
rzej...

Grunt to towarzystwo

Księżna-wdowa bardzo lubiła to-
warzystwo klarysek. Wielokrotnie 
je odwiedzała i ucztowała z nimi 
„z wielką wesołością”, jak zano-
tował kronikarz. Działo się to na-
wet w czasie, gdy zaawansowana 
choroba gośćcowa uniemożliwiła 
jej chodzenie. Dzielna księżna ka-
zała się nosić na krześle do swo-
ich ulubionych klarysek, byle spę-
dzić czas w miłym towarzystwie. 
Miała charakter!

Zmarła w roku 1265. Była pierw-
szą osobą, która została pocho-
wana w kaplicy św. Jadwigi przy 
klasztorze klarysek. W roku 1857 
biskup Henryk Förster dokonał 
uroczystego przeniesienia jej do-
czesnych szczątków z drewnia-
nej trumny do trumny szklanej, 
wykonanej techniką witrażową 
z elementów szklanych spojonych 
ołowiem.

W tej samej świąty-
ni znalazło swoje 
miejsce wiecznego 
spoczynku także 
trzech wrocław-
sk i ch  ks iążą t , 

b ę d ą c y c h 
w kolejnych 
pokoleniach 
p o t o m k a m i 
księżnej Anny. 

J e j  s y n  – 
Henryk III Biały, 
jej wnuk – Henryk 
V Gruby oraz jej prawnuk 
– Henryk VI Dobry, ostat-

ni z wrocławskich 
książąt. Pod po-

sadzką tej kapli-
cy spoczęło też 

ki lkanaście 
księżni-

c z e k . 
N i e -
które 

z nich były 
o p a t k a m i 

klasztoru kla-
rysek.

Ostatnia Piastówna

W tym miejscu znalazło się też 
serce ostatniej Piastówny – Ka-
roliny, księżniczki legnicko-
-brzeskiej. Była ostatnią z rodu 
Piastów. Wyszła za mąż z wiel-
kiej miłości, nie licząc się z opinią 
rodziny. Co więcej, aby małżeń-
stwo z katolikiem Fryderykiem 
von Szlezwik-Holsztyn z dyna-

stii Oldenburgów było możliwe, 
księżniczka dokonała konwersji 
na katolicyzm. Niestety, małżeń-
stwo nie okazało się szczęśliwe 
i w osiem lat po ślubie doszło do 
separacji. Tym niemniej Karolina, 
jako katoliczka, po swojej śmier-
ci bez żadnych przeszkód została 
pochowana w Trzebnicy tuż obok 
grobowca św. Jadwigi. Zgod-
nie z wolą spadkobierców serce 
księżniczki umieszczone zostało 
w urnie pięknie wyeksponowanej 
w aediculi – prześwicie nad wej-
ściem do piastowskiego mauzo-
leum.

Anna Przemyślidka: matka książąt wrocławskich
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 › Zobacz wideo na WROCŁAW TV

Kościół św. św. Wincentego i Jakuba, pl. bpa Nankiera, to miejsce pochówku Henryka II, męża Anny Przemyślidki

Anna, królewna czeska z dynastii Przemyśli-
dów (ok. 1201-1265), księżna śląska

Klasztor urszulanek
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Budowa brakującego fragmentu obwodnicy Leśnicy, prace związane z kanalizacją, 
nowe lampy uliczne, skwer w zupełnie nowej odsłonie. To osiedle pięknieje.

 I Redakcja

Budowa brakującego fragmentu 
obwodnicy Leśnicy – al. 11 Listo-
pada, łączącej al. Prezydenta Ka-
czorowskiego z ul. Kosmonautów 
(od skrzyżowania z ul. Fieldorfa) 
– zmierza już do końca.

– To dwa kilometry nowej drogi, 
a także chodniki, droga dla ro-
werów, nasadzenia i retencja wód 
opadowych. Ważnym elementem 
tej inwestycji jest wielki wia-
dukt nad torami, który umożliwi 
przejazd samochodem lub rowe-
rem nad ruchliwą linią kolejową. 
Dzięki temu mieszkańcy osiedla 
w mgnieniu oka będą mogli kom-
fortowo dojechać do ul. Kosmo-
nautów albo Fieldorfa – opowiada 
Krzysztof Świercz z Wrocławskich 
Inwestycji.

Koszt inwestycji w obwodnicę Le-
śnicy to około 18 mln zł. Zadanie 
jest dofinansowane z UE. Zakoń-

czenie prac jest planowane na 
trzeci kwartał 2023 roku.

Koniec z szambami

Od 2020 roku trwa budowa 12 km 
kanalizacji. Zakres prac obejmu-
je także budowę dwóch nowych 
przepompowni ścieków i dwóch 
kilometrów sieci wodociągowej. 
Na tym nie koniec, bo inwestycja 
wiąże się również z przebudowa-
niem 11 km dróg – część z nich 
(drogi gruntowe) zyska dzięki niej 
nową, asfaltową nawierzchnię. 
Łączna wartość tych prac to ponad 
57 mln zł.

– Dzięki tej inwestycji możliwa bę-
dzie likwidacja istniejących szamb, 
co ogromnie poprawi standard ży-
cia mieszkańców. Co więcej, wpły-
nie ona korzystnie na środowisko, 
przede wszystkim jakość wód po-
wierzchniowych i podziemnych – 
mówi Martyna Bańcerek z MPWiK. 
I dodaje, że realizacja tak dużego 

przedsięwzięcia jest 
możliwa dzięki dota-
cji UE (wartość całe-
go projektu to ponad 
197 mln zł, z czego 
dofinansowanie UE 
to 102 mln zł).

Prace związane 
z budową kana-
lizacji są opóź-
nione, jednak 
nie  bez  po-
wodu. – Na wnio-
sek mieszkańców 
zakres prac został 
rozszerzony: wybudowa-
no dodatkowe sięga-
cze do posesji, które nie 
były uwzględnione w pier-
wotnym projekcie, a to oznacza, 
że potrzebujemy więcej czasu. 
Przesuwający się termin oddania 
inwestycji wynika także z bar-
dzo trudnych warunków grunto-
wo-wodnych, jakie napotkaliśmy 
w terenie – wyjaśnia Bańcerek. 

– Wysoki poziom i napływ 
wód gruntowych wyma-
gał czasochłonnego od-
wadniania wykopów, a żeby 

Osiedle w skrócie

Szykuj się na festyn 3.09. 
Rada Osiedla Jerzmanowo-
-Jarnołtów-Strachowice-Osi-
niec zaprasza mieszkańców 
na festyn osiedlowy, który 
odbędzie się 3.09 vis a vis 
boiska Błękitni Jerzmanowo. 
Będą atrakcje dla dzieci i do-
rosłych: dmuchańce, DJ i nie-
spodzianki, ale – jak zawsze 
przy okazji tego rodzaju wy-
darzeń – najważniejsze jest 
to, że będzie można zacieśnić 
więzi z bliższymi i dalszymi 
sąsiadami.

Błękitni Jerzmanowo. Od 
1997 roku na osiedlu działa 
Klub Sportowy Błękitni Jerz-
manowo. Misja: popularyza-
cja kultury fizycznej i sportu. 
– Szkolimy piłkarzy na każ-
dym szczeblu: dzieci, mło-
dzież, seniorów i oldboyów. 
Mamy tu nawet zawodników 
po pięćdziesiątce – powie-
dział nam wiceprezes klubu 
Andrzej Marecik.

Road’n’Roll. Znacie już Klub 
Motocyklowy Harley-David-
son Club Road`n Roll (ul. Gra-
niczna 22)? W 2017 założyła 
go grupa przyjaciół, którzy od 
lat są związani ze środowi-
skiem motocyklowym Wro-
cławia. Spotykają się, wy-
mieniają doświadczeniami, 
planują kolejne podróże. Mają 
za sobą tysiące przejechanych 
kilometrów, zloty we Wło-
szech, w Chorwacji, we Fran-
cji, w Rumunii, w Niemczech, 
Hiszpanii, zloty w Polsce.

Park Strachowicki. Był kie-
dyś ogrodem parkowym przy 
XVIII-wiecznym pałacu, któ-
rego już nie ma. Park jest pe-
łen starych, pięknych drzew, 
głównie dębów szypułkowych. 
Rosną tu także wiązy i graby, 
jesiony, akacje, kasztanowce, 
a także okazałe buki, któ-
re są pomnikami przyrody. 
Są tu także dwie polany, na 
których warto urządzić sobie 
piknik, a stawy i cieki wodne 
oraz towarzyszące im mostki 
i przejścia dodają całości uro-
ku. Warto dodać, że w 2021 r. 
w ramach akcji WROśnij we 
WROcław przy ul. Granicznej 
posadzono blisko 300 drzew.

Rada osiedla

Przewodniczący Zarządu Osie-
dla Jerzmanowo-Jarnołtów-
-Strachowice-Osiniec Tadeusz 
Owczarek zaprasza mieszkań-
ców na dyżury radnych, które 
odbywają się w drugi czwartek 
miesiąca w siedzibie rady osie-
dla przy ul. Jerzmanowskiej 102 
(świetlica). Z radnymi można 
także skontaktować się za po-
średnictwem poczty elektro-
nicznej pod adresem: jerzma-
nowo@osiedla.wroclaw.pl.

Strażnik osiedlowy

Strażnikiem miejskim na 
osiedlu jest Piotr Nowaczyk, 
nr tel. 506 288 257. Może on 
zainterweniować na przykład 
w sprawie źle zaparkowa-
nego samochodu lub pomóc 
osobie w kryzysie bezdomno-
ści. W sprawach wymagają-
cych pilnej interwencji należy 
dzwonić do dyżurnego Straży 
Miejskiej Wrocławia pod numer 
986. Dyżur jest pełniony przez 
całą dobę.

Dwóch 
dzielnicowych

Osiedle Jerzmanowo-Jarnoł-
tów-Strachowice-Osiniec to 
rejon działania komisariatów 
Wrocław-Leśnica i Wrocław-
-Fabryczna.

Dzielnicowi tego osiedla to: 
 mł. asp. Sławomir Oborzyń-
ski, tel. 601 814 410, e-mail: 
dzielnicowy.lesnica3@wroclaw.
wr.policja.gov.pl;

 sierż. szt. Krzysztof An-
druszewski, tel. 601 703 195, 
e-mail: dzielnicowy.fabrycz-
na17@wroclaw.wr.policja.gov.pl

Do dzielnicowego można 
zgłaszać na przykład picie al-
koholu w miejscach objętych 
zakazem, zaśmiecanie tere-
nu albo zakłócanie porządku 
publicznego i parkowanie po-
jazdów w sposób utrudniający 
ruch pieszych.

W sprawach nagłych należy 
dzwonić pod działający całą 
dobę numer alarmowy 112.
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W następnym odc. 
Stare Miasto

prawidłowo ułożyć sieć w tych 
warunkach, konieczna była zmia-
na technologii. W wielu miejscach 
prace prowadzone są przewier-
towo, a trudne warunki wodno-

-gruntowe je spowalniają. 
Dodatkowo w terenie na głę-

bokości 5-6 m występują gła-
zy narzutowe (polodowcowe), 
które nie ułatwiają nam za-
dania, podobnie jak pandemia, 
a potem wybuch wojny w Ukra-
inie, co zakłóciło łańcuchy do-
staw. Ale widać już koniec: do 
30 września 2023.

16 lamp i 690 roślin

Na osiedlu zrobiło się jaśniej. 
Przy ul. Osinieckiej, Jar-

nołtowskiej i łączni-
kach między Jerz-
manowską i Płużną 

oraz Adamczewskich 
i Jerzmanowską sta-
nęło łącznie 16 lamp. 

Koszt: ponad 232 tys. zł.

Jest też bardziej zielono. 
W roku 2021 w ramach WBO zo-
stał zrewitalizowany skwer św. Ja-
dwigi – lubiany przez mieszkań-

ców okolicy kameralnie oświetlony 
zielony zakątek. – Przy zaniedba-
nym zieleńcu sąsiadującym z ko-
ściołem zostały wytyczone alejki, 
pojawiły się ławeczki, kosze, sty-
lizowane latarnie i mnóstwo krze-
wów i traw, łącznie 690 sadzonek, 
wśród których jest rozplenica ja-
pońska, przetacznik kłosowy i lau-
rowiśnia wschodnia – wylicza Ewa 
Mazur z Zarządu Dróg i Utrzyma-
nia Miasta.

Plac sportowy jak nowy

W ubiegłym roku zakończyło się 
zagospodarowanie placu sportowe-
go. Użyto kostki betonowej, prze-
budowano chodnik, zamontowano 
cztery lampy. Wszystko tylko czeka 
na podpięcie przez dostawcę ener-
gii elektrycznej. Koszt: 172 tys. zł.

Z  międzynarodowego Portu 
Lotniczego Wrocław-Stracho-
wice – kod IATA: WRO – moż-
na wyruszyć do Włoch, Turcji, 
Hiszpanii czy Grecji.

Na początku lipca lotnisko prze-
żyło historyczną chwilę: ogłoszo-
no start pierwszego połączenia 
międzykontynentalnego. Pasaże-
rowie mogą polecieć stąd liniami 
PLL LOT bezpośrednio do Seu-
lu, stolicy, a zarazem najwięk-
szego miasta Korei Południo-
wej. Pierwszy rejs odbędzie się 
jeszcze w tym roku, 3.11 o godz. 
16.25. Będzie trwał 11 h i 20 min, 
a pasażerowie polecą najnowo-
cześniejszym samolotem świata 
– Boeingiem 787-8 Dreamliner. 
Potem loty będą co piątek.

W listopadzie, co piątek, z WRO do Seulu

Czyściej, jaśniej i bardziej zielono
KOMUNIKACJA 

MIEJSKA

AUTOBUSY

106, 109, 117, 129, 
206, 249, 909

LEŚNICA

ŻERNIKI

MUCHOBÓR
WIELKI

Młodzi piłkarze chętnie wykorzystują boisko do piłki nożnej Budowa wiaduktu nad torami kolejowymi przy ul. Jerzmanowskiej

Skwer przed kościołem św. Jadwigi od 2021 r. jest zielonym zakątkiem

Osiedle w liczbach

EDUKACJA

96
dzieci z osiedla jest 

w wieku przedszkolnym,

350
miejsc jest w dwóch 

najbliższych przedszko-
lach na Żernikach 

i Leśnicy

ZMIEŃ PIEC

1,32 mln zł
dotacja na zmianę 
ogrzewania w pro-
gramie KAWKA Plus 
w budynkach przy 
ul. Adamczewskich, 
Branickiego, Chod-

kiewicza, Gałowskiej, 
Granicznej, Gruszowej 

i Jarnołtowskiej

INFRASTRUKTURA

150 mln zł
budowa obwodnicy 

Leśnicy, budowa 
nawierzchni, w tym

515 tys. zł
przebudowa ul. Widła-
kowej, roboty drogowe, 

jezdnia bitumiczna

ZIELEŃ

1,2 mln zł
nasadzenia drzew 

i krzewów, wymiana 
urządzeń na placu 

zabaw w parku, w tym

648 tys. zł
program WROśnij we 

Wro edycja jesień 2022
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Co po Eberhardzie Mocku? Szpiedzy, piękne kobiety, niebezpieczni mężczyźni, przedwojenna Polska... Właśnie ukazała się najnowsza powieść wrocławskiego 
pisarza z Edwardem Popielskim w roli głównej. O niej i o stolicy Dolnego Śląska z Honorowym Obywatelem Wrocławia rozmawiał Robert Migdał.

Znów pan nas przenosi w czasie. 
Do międzywojennej Polski.
Jestem wierny jednemu z moich 
dwóch literackich cykli – pierw-
szy to cykl szpiegowski, którego 
bohaterem jest Popielski, a drugi, 
który się zakończył – o Mocku. 
I o ile cykl z Mockiem w roli głów-
nej uległ wyczerpaniu, to przygo-
dy szpiegowskie Popielskiego będą 
przeze mnie kontynuowane.

Akcja najnowszej powieści pod ty-
tułem „Pasożyt” toczy się głównie 
w Warszawie.
W wysokich strukturach Dwójki – 
polskiego wywiadu i kontrwywia-
du – znalazł dogodne schronienie 
sowiecki szpieg, który prowadzi 
śmiercionośną działalność. Otóż 
wskazuje on sowieckim siepaczom 
polskich agentów rozlokowanych 
w państwach ościennych – tam 
docierają długie ręce Moskwy 
i giną świetni funkcjonariusze na-
szych służb specjalnych, pracujący 
na rzecz II Rzeczypospolitej. A giną 
wtedy, kiedy z Warszawy, z Pała-
cu Saskiego, z siedziby wywiadu 
i kontrwywiadu II RP wychodzi ja-
kiś meldunek.

Trudno jest namierzyć owego 
„pasożyta”.
Tak. „Pasożyt” – taki kryptonim 
dostaje szpieg, który żywi się soka-
mi życiowymi słynnej polskiej in-
stytucji. I kto go zdoła zlokalizo-
wać? Wybitny policjant Edward 
Popielski, który zostaje wezwa-
ny do Warszawy ze Lwowa.

Popielski przybywa do War-
szawy.
I korzysta z pomocy grupy 
lwowskich policjantów, po-
nieważ w Warszawie niko-
mu nie można ufać. „Pa-
sożyt” ma bardzo długie 
macki…

Sam tytuł jest bardzo 
mocny, ma negatywny 
wydźwięk.
Tytuł miał pierwotnie 
brzmieć „Pasożyt krwio-
obiegu” – ale to byłoby za dłu-
gie. Był pomysł, żeby posłużyć się 
liczbą mnogą, bo w książce jest 
wielu zdrajców, których łączy sieć 
powiązań. Stwierdziłem jednak, że 
to też niezbyt pasuje. Mógłby na 
przykład mylić ludzi pracujących 
w księgarniach, którzy stawialiby 
moją najnowszą książkę na pół-
ce w dziale „biologia”, nie spoj-

rzawszy na ostatnią stronę okładki. 
Dlatego zostało jedno, krótkie sło-
wo – „Pasożyt”.

Akcja dzieje się w Warszawie, we 
Lwowie, ale też w Rumunii. Tu 
rozgrywa się początek powieści 
i tu się kończy. W uzdrowisku. 
Czemu akurat tam?
Z powodów czysto formalnych – ja 
lubię kompozycję klamrową. Sto-
suję ją w każdej powieści – epilog 
i prolog rozgrywają się w innym 
czasie i miejscu niż główny nurt 
narracji. I dlatego na początku 
mamy rok 1940. Popielski, wraz 
z innymi funkcjonariuszami po-
licji państwowej oraz wywiadu 
i kontrwywiadu, zostaje interno-
wany w Rumunii. Gra w karty na 
pieniądze. I w szachy też. Z tego 
się utrzymuje. Trafia do pięknego 
uzdrowiska – Călimăneşti.

Które leży w środko-
wej Rumunii, ale jest 
związane z Cesar-
stwem Rzymskim, 
do którego ma pan 
słabość.
To miasto ma rzym-
skie tradycje – tam 
niedaleko powstał fort, 
warownia rzymska. 
W Rumunii 

mieszkańcy do dziś uważają się za 
potomków Owidiusza – ten po-
eta rzymski został tam wygnany. 
A sami Rumuni mówią językiem 
romańskim – ich język jest córką 
łaciny. Poza tym łacina cały czas 
jest wykładana w rumuńskich 
szkołach. Ta Rumunia pojawiła się 
też w mojej książce, bo chciałem, 
żeby Popielski znalazł się poza kra-
jem, żeby tęsknił za najbliższymi: 
za kuzynką, za córką, które zostały 
w Polsce okupowanej przez Sowie-
tów.

Powieść „Pasożyt” to nie tylko fik-
cja literacka. Opowieść naszpiko-
wana jest faktami historycznymi.
Fakty historyczne służą mi do 
przedstawiania atmosfery tego 
roku, epoki, w której rozgrywa 

się ta historia. Zanim przesze-
dłem do właściwej akcji, 

chyba po raz pierwszy 
przedstawiłem tak 
dokładnie wydarze-
nia polityczne i spo-
łeczne we Lwowie 
w roku 1936. Po-
służyłem się wy-
daną parę dobrych 

lat temu książką 
„Kalendarium histo-
rii Lwowa”, z której 

nieustannie ko-
rzystam. 

Opisuję w niej rozruchy antyse-
mickie, które w maju i czerwcu 
1936 roku były bardzo brutal-
ne. Atakowano nie tylko Żydów, 
ale również ludzi, którzy stawali 
w ich obronie lub 
nie okazywa-
li należytej czci 
narodowcom. 
Z jednej strony 
mamy  za-
chowan ia 
n a r o d o -
wych ra-
dykałów, 
z drugiej 
– komu-
n i s t ó w , 
którzy sta-
rają się wy-
korzystać silne 
niepokoje spo-
łeczne: mamy 
strajki we Lwo-
wie, które są podżegane przez 
komunistów, policja używa mo-
topomp, żeby strumieniem wody 
razić demonstrantów… To wszyst-
ko wydaje się ciekawym tłem. Ono 
nie jest ważne dla akcji samej 
książki, ale znalazło się tu po to, 
żeby dobrze przedstawiać atmos-
ferę tamtych czasów.

Wiele osób kojarzy okres między-
wojenny w Polsce jako sielankę – 
znane z filmów przedwojennych 
bale, wytworne stroje, bogactwo… 
Pan pokazuje trochę ten czas z in-
nej strony – ciemniejszej, brudnej.
Kiedy w 2014 roku byłem na li-
terackim festiwalu Darłowskie 
Lato z Książką, to usłyszałem 
słuszny zarzut ze strony pana 
profesora Tadeusza Cegiel-
skiego, znakomitego historyka 
z Warszawy, który powiedział, 
że zbyt idealizuję tamte cza-
sy. Ten zarzut przyjąłem do 
wiadomości i długo nad nim 
myślałem. I rzeczywiście 
– idealizowałem, bo jako 
nastolatek, kiedy żyłem 
w PRL-u, który uznawałem 
za kraj nieznośnej opresji, 
słuchałem opowieści o Pol-

sce międzywojennej, która 
była krajem demokratycz-

nym, wolnym. Wtedy pojawiła 
się u mnie taka postawa. Wraz 

z latami, kiedy lepiej poznawa-
łem historię Polski przedwojennej, 
ta idealizacja bladła. Dostrzegałem 
złe strony, ciemne polityki polskiej 
– nie tylko zagranicznej, ale i we-
wnętrznej. Ale jednak chęć przed-

stawienia pięknego kraju, który 
wybił się na niepodległość, wciąż 
dominowała w mojej twórczości. 
Aż w końcu doszedłem do wniosku, 
że muszę też pisać o tych ciemnych 

stronach – i tak od kilku 
powieści przed-
stawiam nędzę 
ludzką tamtych 
lat, niepokoje. 

W „Pasoży-
cie” to jest 
bardzo wi-
doczne.

T e r a z 
m o ż e m y 

przeczytać 
na jnowsze 

przygody Po-
pielskiego. Je-
sienią zawsze 
pojawiała się 

kolejna powieść z Mockiem. 
Kończy pan pisać jakąś najnowszą 
powieść z nowym bohaterem lub 
bohaterką?
Ta książka jest gotowa. Już w ze-
szłym roku ją napisałem – mia-
łem pracowity rok. To nietypowa 
powieść, pojawia się w niej nowa 
postać.

Kiedy premiera?
Pewnie w październiku. Nic nie 
mogę powiedzieć. Ale mam nadzie-
ję, że efekt będzie piorunujący.

Na koniec, jako wrocławianin 
rozmawiający z wrocławianinem, 
muszę zapytać o tytuł Honorowe-
go Obywatela, który otrzymał pan 
w tym roku.
To dla mnie wielkie wyróżnienie. 
Jestem szczęśliwy z tego powodu. 
Z Wrocławiem jestem bardzo zwią-
zany – tu się urodziłem, tu się wy-
chowałem, tu chodziłem do szkół, 
na wrocławskich podwórkach się 
bawiłem. Tutaj studiowałem, tu-
taj pracuję, mieszkam. Wrocław to 
moje ukochane miasto. Poza tym 
to wielki zaszczyt, bo będę mógł 
dołączyć do grona wspaniałych 
literatów, którzy zostali Honoro-
wymi Obywatelami Wrocławia. Ja, 
skromny autor kryminałów, będę 
w gronie tak znakomitych twór-
ców, jak: Tadeusz Różewicz, któ-
rego wiersze były drogowskazem 
mojej młodości, i Olga Tokarczuk, 
nasza Noblistka. Napełnia mnie 
wielka radość.

 › Całą rozmowę przeczytasz na 
wroc.city/MarekKrajewski

Marek Krajewski: Wrocław to moje ukochane miasto
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Dokładnie 13 lipca 1948 roku Muzeum Państwowe we Wrocławiu otworzyło podwoje dla pierwszych zwiedzających. W tym 
roku świętujemy jego 75-lecie już jako Muzeum Narodowe. Z okazji tego jubileuszu odbędzie się aż 16 wydarzeń specjalnych.

 I Magdalena Talik

Głównym punktem programu 
jest wystawa w Pawilonie Czte-
rech Kopuł, na której obejrzymy 
blisko 500 dzieł sztuki z wielu 
miast Polski, Niemiec i Czech. 
Punktem kulminacyjnym nato-
miast jest prezentacja „Szaleń-
stwo rokoka”.

Styl rokoko, który był ostatnim 
akordem epoki baroku, naro-
dził się w latach 30. XVIII w. we 
Francji, wkrótce stał się popu-
larny w całej Europie, ale swoje 
rokoko mieliśmy też na Śląsku. 
Co charakteryzowało ten styl? 
– Wyobraźnię artystów wypeł-
niały fantazyjne rocaille, ma-
jące jakoby swoim kształtem 

przypominać muszle, ale zbu-
dowane także z elementów tzw. 
kogucich grzebieni, postrzępio-
nych i rozchwianych morskich 
fal, ślimaków, korali „skrzydeł 
nietoperza”, pierzastych wici 
roślinnych, subtelnych dekoracji 
kwiatowych i kratki regencyjnej 
– podkreślają organizatorzy wy-
stawy.

Co obejrzymy na wystawie? Nie-
zwykłe dzieła sztuki z polskich, 
czeskich i niemieckich muzeów, 
a także kościołów – od malar-
stwa, rzeźby, mebli, porcelany 
po…fantazyjne ubiory i wyjąt-
kowe akcesoria mody. Wystawa 
jest czynna w Pawilonie Czte-
rech Kopuł (ul. Wystawowa 1) od 
14.07.2023 do 14.01.2024.

Możemy już kupować pojedyn-
cze bilety na 23. edycję Między-
narodowego Festiwalu Filmo-
wego mBank Nowe Horyzonty. 
Święto kina startuje 20 lipca. 
Łącznie obejrzymy 251 filmów 
podczas 600 seansów!

 I Magdalena Talik

Tegoroczna edycja odbędzie się 
w dwóch kinach – Nowe Hory-
zonty i Dolnośląskie Centrum 
Filmowe. Nie zabraknie też bez-
płatnych pokazów na wrocław-
skim Rynku.

Hity wielkich festiwali

Koniecznie trzeba obejrzeć „Wśród 
wyschniętych traw” Nuriego Bilge 
Ceylana, „Bulion i inne namięt-
ności” Trầna Anh Hùnga, „Perfect 
Days” Wima Wendersa czy „Przej-
ścia” Iry Sachsa.

Od 21 lipca ruszają darmowe 
seanse na ogromnym ekranie 
w Rynku. Start o godz. 22. Warto 
przyjść wcześniej, aby zająć miej-
sce, bądź zaopatrzyć się we wła-
sne siedzisko.

 ◼ 21 lipca – „W trójkącie”, 
reż. Ruben Östlund

 ◼ 22 lipca – „Łowca androidów” 
(final cut), reż. Ridley Scott

 ◼ 23 lipca – „IO”, 

reż. Jerzy Skolimowski

 ◼ 24 lipca – „Blisko”, 
reż. Lukas Dhont

 ◼ 25 lipca – „Silent Twins”, 
reż. Agnieszka Smoczyńska

 ◼ 26 lipca – „2001: Odyseja ko-
smiczna”, reż. Stanley Kubrick

 ◼ 27 lipca – „Wielka droga”, reż. 
Michał Waszyński

 ◼ 28 lipca – „Podejrzana”, 
reż. Park Chan-wook

 ◼ 29 lipca – „Przed wschodem 
słońca”, reż. Richard Linklater

 ◼ 30 lipca – „Pięć diabłów”, 
reż. Léa Mysius.

Premierowe pokazy Netflixa

A 24.07 o godz. 18.30 będzie nie-
powtarzalna okazja, aby obejrzeć 
przedpremierowy pokaz (z udzia-
łem twórców) trzech pierwszych 
odcinków polskich seriali Net-
flixa. W menu jest „Informacja 
zwrotna” Leszka Dawida, „Infa-
mia” Anny Maliszewskiej i Kuby 
Czekaja i „Absolutni debiutanci” 
Kamili Tarabury i Katarzyny Wa-
rzechy.

Ceny biletów

Pojedynczy bilet kosztuje 23 zł, 
bilet na pokazy filmów w cyklu 
Visa Pokazy Galowe 27 zł, na galę 
otwarcia oraz na galę wręczenia 
nagród – 35 zł, na pokazy filmów 
w cyklu Młode Horyzonty – 17 zł. 
Dla posiadaczy Karty Przyjaciela 
Kina Nowe Horyzonty i posiada-
czy aktywnego statusu podatni-
ka Nasz Wrocław bilety są po 19 
zł. Do 19.07 bilety kupimy tylko 
przez stronę nowehoryzonty.pl. 
W kinie NH będą dostępne od 
19.07, a od 21.07 w DCF.

Nowe Horyzonty startują już za tydzień

Śląskie rokoko? Zobacz niezwykłą wystawę

Międzynarodowy Festiwal Filmowy mBank Nowe Horyzonty otworzy film Wima Wendersa „Perfect Days”

Malarz nieokreślony, portret Dietricha Adolfa von der Recke, ok. 1760
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Chopin ponownie 
we Wrocławiu
To w naszym mieście Fryderyk 
Chopin zagrał jeden ze swo-
ich zaledwie 30 publicznych 
koncertów, a Chopin Recitals 
Wrocław mają upamiętniać to 
wydarzenie. Koncerty odbywa-
ją się w Oratorium Marianum 
UWr. Zagrają laureaci Między-
narodowego Konkursu Chopi-
nowskiego w Warszawie m.in. 
Kamil Pacholec, Martin Garcia 
Garcia, Charles Richard-Ha-
melin, Dina Yoffe, Leonora 
Armellini, a koncert specjalny 
zagra zwycięzca Międzyna-
rodowego Konkursu Królo-
wej Elżbiety – Boris Giltburg. 
Szczegółowy harmonogram 
i bilety na chopinrecitals.pl.

Młodzi muzycy ze 
świata na koncercie

Fundacja „Krzyżowa” dla Po-
rozumienia Europejskiego za-
prasza na koncert młodych 
muzyków z Polski, Niemiec 
i Ukrainy. Wydarzenie, które 
odbędzie się 22 lipca o godz. 
18.30 w Sali Koncertowej Cen-
trum Sztuk Performatywnych 
Starej Piekarni przy ul. Księcia 
Witolda 62, będzie zwieńcze-
niem Międzynarodowego Spo-
tkania Muzyczno-Kulturalnego 
„Music for Future”. Weźmie 
w nim udział 20 osób z Polski, 
20 osób z Niemiec i 20 osób 
z Ukrainy w wieku 15-22 lat. 
Wstęp jest wolny. Dostępnych 
jest ok. 200 miejsc.

Złap Kluskę – to taka 
biblioteczna gra

Dolnośląska Biblioteka Pu-
bliczna zaprasza dzieci powyżej 
8 r.ż. z opiekunami do udzia-
łu w mobilnej grze miejskiej 
inspirowanej wrocławskimi 
legendami. Kiedy? W środy: 
19 lipca i 23 sierpnia. Start 
o godz. 10 na pl. Katedralnym, 
okolice Bramy Kluskowej. Czas 
rozgrywki to ok. 1,5 godz. Gra 
jest bezpłatna i odbywa się 
w ruchu miejskim. Nie są wy-
magane wcześniejsze zapisy. 
Udział można brać indywidual-
nie lub drużynowo (do 3 osób). 
Aby wziąć udział, należy po-
brać aplikację ActionTrack i na 
starcie do godz. 10.30 pobrać 
kod. Szczegóły na wroc.city/ 
ZlapKluske.

Taniej z
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Дюбуа і Усик: зіткнуться в титульному бою 26 серпня у Вроцлаві

Бій Усик-Дюбуа прийматиме Tarczyński Arena у Вроцлаві вже 26 серпня. На кону стоятимуть 
всі титули, якими володіє українець. Коли надійдуть квитки у продаж?

 I Світлана Кучеренко

В одному куту ринга – українець 
Олександр Усик (20-0-0, 13 КО), 
чемпіон світу у важкій вазі за 
версіями IBF, WBA, WBO та The 
Ring. По другій стороні – бри-
танець Деніел Дюбуа (19-1-0, 18 
КО), регулярний чемпіон світу за 
версією WBA. На кону – три чем-
піонські пояси (WBA, IBF і WBO).

Зіткнення гігантів стане голов-
ним боєм боксерського вечора 
K2 Promotions, організованого на 

стадіоні Tarczynski Arena у Вро-
цлаві 26 серпня.

Усик та його промоутер Олек-
сандр Красюк хотіли організу-
вати бій на батьківщині боксера, 
але через повномасштабну війну 
в Україні зараз це неможливо. 
Польща, на думку боксера та його 
промоутера, була природним ви-
бором. Це своєрідна подяка титу-
лованого боксера для Польщі.

Я дуже радий, що у нас є мож-
ливість організувати мій бій в 

Польщі, де я завоював свій пер-
ший титул чемпіона світу сім 
років тому. Я хотів би подякува-
ти польському народу, який так 
самовіддано допомагає Україні. 
Ви прийняли сотні тисяч моїх 
співвітчизників у своїй чудовій 
країні. Сподіваюся, що цей бій 
стане ще однією можливістю для 
українців і поляків об’єднатися 
і зміцнити спільну дружбу – зі-
знався Олександр Усик в інтерв’ю 
для порталу ringpolska.pl. Продаж 
квитків розпочнеться найближ-
чим часом на платформі ebilet.pl.

Усик – Дюбуа: бій пройде 26 серпня у Вроцлаві

Українські біженці, які приїха-
ли до Польщі через війну, мо-
жуть безкоштовно навчатися 
у Вроцлавському університеті.

 I Альона Нетьосова

Вроцлавський університет за 
свою більш ніж 300 річну історію 
випустив 12 лауреатів Нобелів-
ської премії та кількох десятків 
видатних учених. Високий ста-
тус вищого навчального закладу 
разом із пропозицією безкоштов-
ного навчання зробили універси-
тет привабливим для українських 
абітурієнтів. У цьому році універ-
ситет запропонував безкоштовне 
навчання на бакалаврські та ма-
гістерські напрями такі як:

Бакалаврат «Українська філо-
логія» – спеціалізація «Украї-
ністика»
Форма навчання: стаціонарна.
Мови навчання: польська та 
українська.
Період навчання: 3 роки.
Вимоги до абітурієнта: повна се-
редня освіта; знання польської 
мови на рівні В1.
Що буде на курсі: студенти ви-
вчатимуть українську мову від 
азів до рівня С1. Крім того, вони 
отримають знання з мовознав-
ства та літератури, історії та 
культури України. А також сту-

денти мають можливість від-
відувати додаткові заняття з 
педагогіки, що дозволить у май-
бутньому викладати в початковій 
та середній школі.

Бакалаврат «Українська філоло-
гія» – спеціалізація «Українська 
філологія з англійською мовою»
Форма навчання: стаціонарна.
Мови навчання: польська та укра-
їнська.
Період навчання: 3 роки.

Вимоги до абітурієнта: повна се-
редня освіта; знання польської та 
англійської мов на рівні В1.
Що буде на курсі: студенти ви-
вчатимуть українську та англій-
ську мови з нуля до рівня В1. Та-
кож вони матимуть заняття із 
загальнофілологічних предметів, 
з культури, історії, суспільного 
життя України та англомовних 
країн, додатково будуть проводи-
тись заняття присвячені україн-
ській діаспорі в Канаді. Зокрема 

студенти цієї спеціалізації можуть 
відвідувати факультативні занят-
тя Інституту англійської філології.

Магістратура «Слов’янознавство» 
– спеціалізація «Україністика»
Форма навчання: комбінована 
(стаціонарне й дистанційне нав-
чання).
Мови навчання: українська та 
польська.
Період навчання: 2 роки.
Вимоги до абітурієнта: диплом ба-

калавра; знання польської на рівні 
В1 та української на рівні С1.
Що буде на курсі: посилене ви-
вчення української мови та літе-
ратури, включаючи спеціалізо-
вану лексику для роботи у різних 
сферах. За бажанням можна про-
йти додаткові заняття з педаго-
гіки для подальшого викладання 
мови у школі.

Магістратура «Слов’янознав-
ство» – спеціалізація «Українська 
філологія з англійською мовою»
Форма навчання: комбінована 
(стаціонарне й дистанційне нав-
чання).
Мови навчання: українська, 
англійська та польська.
Період навчання: 2 роки.
Вимоги до абітурієнта: диплом ба-
калавра; знання польської на рівні 
В1, англійської на рівні В2 та укра-
їнської на рівні С1.

Що буде на курсі: посилене ви-
вчення української та англій-
ської мови. Вивчення літератури 
української та англомовних країн. 
Додатково студенти вивчатимуть 
спеціалізовану лексику для робо-
ти в різних сферах. Отримають 
знання для роботи перекладачем.

Процедура вступу є дистанційною. 
Документи подаються через осо-
бистий кабінет. Реєстрація триває 
до 14 вересня!

Безкоштовне навчання в університеті
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Студентка з дипломом. Головний корпус філологічного факультету Вроцлавського університету

пункт інформації для мігрантів та біженців у Вроцлаві

Прийди! Зателефонуй! Напиши! Вподобай! 

Безкоштовні консультації, 
тренінги та інформаційні зустрічі

Перехід Діалогу, 
вул. Świdnicka 19, 
Вроцлав

+ 48 735 969 992
+ 48 538 579 555
+ 48 71 772 49 50

wromigrant@wcrs.pl @wromigrant

PL / UA / EN / BY / RU 
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Jacek Magiera. Mistrz Polski jako zawodnik i trener, piłkarski mistrz Europy U-16 z 1993 r., grał w europejskich pucharach w obu tych 
rolach, był szkoleniowcem młodzieżowej kadry Polski. W kwietniu wrócił do będącego w strefie spadkowej Śląska, by utrzymać go 
w lidze. Zrobił to. Teraz ma przebudować WKS nie mając milionów monet. Jaki ma plan na Śląsk? – pyta go Michał Sałkowski.

Trwa przetarg na prywatyza-
cję Śląska. Kontrahentem jest 
Marian Ziburske, prezes firmy 
Westminster, którego pojawie-
nie się w kontekście kupna klubu 
miał zainicjować Cezary Kuchar-
ski. Jeżeli dojdzie to do skutku, to 
stroną sportową drużyny mógłby 
się zająć były menedżer Roberta 
Lewandowskiego. Dogadacie się?
Z Czarkiem znamy się długo, 
z czasów wspólnej gry w Legii. 
Bodaj od 1997 roku. To przeam-
bitny chłopak, tytan pracy na tre-
ningach i po, nie lubi fuszerki. 
W ważnych meczach, np. w el. Ligi 
Mistrzów z Barceloną, był naszym 
kapitanem, ja wicekapitanem. Jak-
by charakterem i zaangażowaniem 
Czarka w pracę obdzielić połowę 
piłkarzy z ekstraklasy, to liga wy-
glądałaby inaczej, lepiej. A co do 
potencjalnej prywatyzacji, nie pa-
trzę na to i na rolę Czarka. Mam 
pracę do wykonania i na nią mam 
wpływ. Żadne okoliczności nas nie 
zwalniają od mocnego przygoto-
wania drużyny do sezonu.

Z kolei Pep Guardiola, trener 
Manchesteru City, był swego cza-
su pytany, dlaczego zgadza się 
na transfery wychodzące waż-
nych zawodników typu Guendo-
gan. Tłumaczył, że pomijając chęć 
zmiany u zawodników i sytu-
acyjne okoliczności, ważne, żeby 
w drużynie się działo, kipiało, żeby 
był ruch i głód, i intensywność. 
Tyle że w Śląsku chyba personal-
nie kipi za mocno... Porównajmy 
skład z ostatniego meczu Śląska 
z Legią za poprzedniej kadencji 
trenera (marzec 2022) i pierwszy 
z Górnikiem po powrocie na ław-
kę (kwiecień 2023) – w pierwszej 
jedenastce nie ostał się ani jeden 
zawodnik. Zespół opuszcza dwóch 
liderów – John Yeboah wylądował 
w Rakowie, Erik Exposito w Turcji. 
Jak tu budować?
Wyjaśnię to krok po kroku. U nas 
na stworzenie pewnej stabilizacji 
w drużynie potrzeba trzech okie-
nek transferowych. Drużynę trze-
ba systematycznie wzmacniać.

I teraz ogólnie: zgadzam się, 
że piłka nożna nie znosi strefy 
komfortu. Zawodnicy przycho-
dzą, odchodzą. To naturalne. 
Jednym kończą się kontrakty. 
Inni je mają, ale muszą zmienić 
klub, bo w danym czasie nie pa-
sują do strategii. Być może sami 

są już w za dużym komforcie, by 
dać zespołowi coś więcej. Nato-
miast ogromna rotacja nie jest 
tylko kwestią Śląska, to istnieje 
w wielu klubach w Polsce. My też 
jesteśmy w jasnym położeniu: nie 
mamy 5 czy 6 milionów euro do 
wydania w okienku. Żeby kupo-
wać, musimy też sprzedawać.

Można to uznać za specyfikę dzia-
łania polskich klubów?
Na kursach czy konferencjach, na 
których daję wykłady, wskazuję 
na taki przykład. 
W l is topadzie 
2017 roku, jak 
przestałem pra-
cować w Legii, 
pojechałem ko-
mentować mecz 
T o t t e n h a m u 
z Realem Ma-
dryt na Wem-
bley. Rok wcze-
śniej, Legia grała 
z Realem Madryt 
na Łazienkow-
skiej, skończyło 
się pamiętnym 
3:3. Z tamtego 
składu Królew-
skich na Totten-
ham nie było jednego zawodnika. 
W Legii, analogicznie po roku, 

nie było już 9. Stabilizacji brakuje 
w wielu miejscach. Inna sprawa, 
że my w polskiej lidze nastawie-
ni jesteśmy na sprzedaż, w takich 
realiach jesteśmy obecnie.

Półtora miliona euro od Rakowa 
za Johna Yeboaha, plus zmienne 
i procent z przyszłego transferu, 
to optymalna suma?
Ja chciałbym co okienko sprzeda-
wać ze Śląska piłkarza za minimum 
półtora miliona euro, bo to by zna-
czyło, że pokazujemy się mocno 

jako klub, że bu-
dujemy zawodni-
ków. Pieniądze za 
transfer Johna to 
druga najwyższa 
kwota wewnętrz-
nego transferu 
w naszej ekstra-
klasie (Legia za 
Bartłomieja Slisza 
zapłaciła Zagłę-
biu ponad 1,8 mln 
euro – red.).

I  druga ważna 
sprawa – żadni 
skauci z topowe-
go europejskiego 
klubu nie przyja-

dą na mecze Śląska i obserwacje 
graczy, jak drużyna będzie się 

tylko bronić, wybijać piłkę. Od-
ważna ofensywna gra wzmacnia 
zainteresowanie. Tak postrze-
gam futbol. Mamy duże miasto, 
duży klub z tradycją, spory nie-
wykorzystany potencjał kibicow-
ski. Chcę tu budować drużynę, 
na którą przyjdzie po 20 tysięcy 
kibiców. Śląsk to ma być zespół 
z własną tożsamością. W grze ma 
być JAKOŚĆ, nie może być JAKOŚ.

Dwa sezony z rzędu WKS roz-
paczliwie walczy o utrzymanie. 
Karta się odwróci? Trudno to robić 
bez znaczących funduszy i bazu-
jąc na graczach sprowadzanych 
z wolnego transferu...
Dla mnie sytuacja jest jasna 
i klarowna. Ne wydamy milio-
nów euro na transfer zawodni-
ka, bo na to nas dziś nie stać. 
Szukamy zawodników, których 
można odbudować, a oni chcą 
wrócić na odpowiednie tory. To, 
rzecz jasna, proces, który będzie 
wymagać czasu i wejścia takich 
zawodników w odpowiedni rytm 
i intensywność. W takich realiach 
też można zbudować zespół. Te 
okoliczności nie zwalniają nas 
w żaden sposób od odpowie-
dzialności za przygotowanie do 
sezonu i budowy drużyny według 
jasnej strategii.

W drużynie ma być jakość, a nie jakoś
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Jacek Magiera chce, by przebudowa Śląska zwiększyła frekwencję na trybunach do 20 tys. kibiców

Tydzień w skrócie

Dwie porażki poniósł piłkar-
ski Śląsk w sobotnich spa-
ringach przed startem PKO 
Ekstraklasy. Wrocławianie 
najpierw zagrali w moc-
no młodzieżowym składzie 
z pierwszoligowym GKS-em 
Tychy i przegrali 1:2. Gola 
dla WKS-u zdobył Patryk 
Szwedzik. Następnie Śląsk 
zagrał w bardziej seniorskim 
zestawieniu z czeską ekipą 
Slezský FC Opawa (II liga). 
Przegrał 0:1.

Zwycięska seria futbolistów 
Panthers w European League 
of Football została przerwa-
na. Wrocławianie przegra-
li wyjazdowe starcie z nie-
miecką drużyną Hamburg Sea 
Devils 10:17. W pierwszym 
meczu tych ekip rozegranym 
w czerwcu ekipa z Dolnego 
Śląska wygrała 34:25. Aktu-
alny bilans Panthers w roz-
grywkach to cztery zwycię-
stwa i dwie porażki.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

ostatni przedsezonowy 
sparing, 15.07, godz. 14, 

Erzgebirgsstadion (Aue), 
Erzgebirge Aue 

(III liga niemiecka) – 
Śląsk Wrocław

PKO Ekstraklasa (1. kolejka), 
24.07, godz. 19, Suzuki 
Arena (Arena Kielce), 

Korona Kielce – 
Śląsk Wrocław 
(Canal+ Sport3)

żużel

PGE Ekstraliga, 
21.07, godz. 20.30, Stadion 

im. Alfreda Smoczyka, 
FOGO Unia Leszno – 

Betard Sparta Wrocław 
(Canal+ Sport5)

futbol amerykański

European League of 
Football (7. runda), 

15.07, godz. 18, 
Stadion Hohe Warte, 

Vienna Vikings – 
Panthers Wrocław 

(Polsat Sport News)

Jacek Magiera 
ukończył także 

Wydział Filologiczno-
Historyczny na 
Akademii im. 

Jana Długosza 
w Częstochowie. 

Praca magisterska: 
Historyczna 

i heraldyczna 
emblematyka na 

podstawie klubów 
piłkarskich.
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Vertigo Summer Jazz Festiwal 
przez cały lipiec

Do 31 lipca na miejskich plażach, 
dachach, w hotelach, parkach, 
w komunikacji miejskiej i na wro-
cławskich wyspach będzie roz-
brzmiewał jazz. Festival Vertigo to 
próba przełamania „zamkniętych” 
form muzyki jazzowej i pokazania 
jej szerokiej publiczności. To pro-
mocja zarówno ciekawych miejsc 
we Wrocławiu, jak i wrocławskich 
muzyków.

W ramach festiwalu w tym roku 
zorganizowano niemal 40 kon-
certów. Ponadto od wtorku do 
soboty o godz. 22 będą odbywa-
ły się jam sessions (wstęp 10 zł). 
Cały program i bilety na koncer-
ty na dachach i w instytucjach na 
Facebooku Vertigo Summer Jazz 
Festival oraz stronie vertigojazz.
pl. Impreza jest współfinansowa-
na ze środków Miasta Wrocław. Na 
wydarzenia „pod chmurką” (pla-
że, parki, wyspy) i w komunikacji 
wstęp jest bezpłatny.

Żydowska ulica – koncert 
hawdalowy w synagodze

W niedzielę 16 lipca w Synagodze 
pod Białym Bocianem, ul. Włod-
kowica 7, odbędzie się koncert 
Izabeli Szafrańskiej z zespo-
łem pt. Żydowska ulica. Muzycy 
wykonają utwory z płyty o tym 
samym tytule, która powsta-
ła w związku z zamiłowaniem 
Izabeli Szafrańskiej do muzyki 
i kultury żydowskiej. Premiera 
płyty odbyła się w marcu 2022 

roku. Pieśni wykonywane będą 
m.in.: w języku polskim, jidysz, 
hebrajskim i ladino. Usłyszymy 
słynną „Rebekę”, nie zabraknie 
również najbardziej znanych ży-
dowskich pieśni, jak: „Hava na-
gila”, „Shalom Aleichem”, „Dona 
Dona” czy „Warszawo ma”. Bi-
lety w cenie 50 i 40 zł do na-
bycia w Cocofli – books art cafe 
wine bar na ul. Włodkowica 9, na 
www.ticketmaster.pl i dwie go-
dziny przed koncertem w Syna-
godze pod Białym Bocianem.

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 19.07.2023

1. Postać z zawiązanymi oczyma na gmachu sądu.

2. Imię komisarza Zakrzewskiego, wrocławskiego policjanta 
z książek Mieczysława Gorzki.

3. Ulica, przy której we Wrocławiu znajduje się Komenda 
Wojewódzka Policji.

4. Góry, w których dzieje się akcja kryminałów Sławka 
Gortycha.

5. Dzwon, który dzwonił wrocławskim skazańcom.

6. Najbardziej znany „książkowy” wrocławski detektyw.

7. Siostry, które prowadzą szkołę i opiekują się mauzoleum 
Piastów Śląskich.

8. Niemiecka nazwa Wrocławia.

9. Dawniej okalał kościół św. Elżbiety.

10. Kierunek, którego dziś studenci uczą się w dawnym 
Prezydium Policji.

11. Imię króla czeskiego, który popadł w konflikt o Śląsk 
z Kazimierzem Wielkim.

12. Nieopodal tego miasta zginął Henryk Pobożny.

13. Wizerunek tego zwierzęcia, wyryty w ścianie więzienia 
miejskiego przez dawnego skazańca, jest tam do dziś.

KRZYŻÓWKA NUMERU 139

Numer ratunkowy: 112

Pogotowie Ratunkowe: 999

Policja: 997

Straż Pożarna: 998

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991 

Pogotowie gazowe: 992

Pogotowie ciepłownicze: 993

Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Centrum Informacji Turystycznej: 
71 344 31 11 (pn.-pt. 9.00-19.00)

Punkt Informacji 
dla Obcokrajowców: 71 772 49 50 
(pn.-pt. 9.00-16.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Infolinie

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo) 

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 321 72 70/71 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Ważne telefony – inne

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki SMS-
- e m  p o d 
n u m e r 
664 072 
6 0 6 . 
K o s z t 
jedne-

go SMS-a wg taryfy ope-
ratora. W treści należy 

wpisać numer biu-
letynu i po kropce 
prawidłową od-
powiedź. W tym 
numerze będzie 
t o  1 3 9 . H A S Ł O 
( s ł owo  HASŁO 
n a l e ż y  z a s t ą -
pić rozwiązaniem 

krzyżówki). Na odpowiedzi czekamy 
do 19 lipca 2023 r. do godz. 20. 
Trzech zwycięzców wyłonimy 
zgodnie z regulaminem spośród 
autorów prawidłowych odpowiedzi 
do 26 lipca br. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni robo-
czych z numeru telefonu 71 776 71 
00. UWAGA! Według regulaminu 
nagrodę można wygrać raz na 12 
miesięcy. W tym wydaniu do zdo-

bycia są: bluza, workoplecak i płó-
cienna torba z bidonem. Zwycięz-
cy z nr. 137 (hasło: Łap krasnale) 
to: pan Aliaksandr (bluza z her-
bem), pani Aleksandra (worko-
plecak z herbem) i pani Katarzyna 
(torba z bidonem). Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs
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